
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 2 / únor 2024 / ročník XXXIII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: 80. výročí sestřelení amerického 
bombardéru B-24J Liberator na Dubči

05 /  Město vyhlásilo dotační programy 19 /  Rozhovor s Karlem Foudem



2 zprávy / fotografie / tiráž 

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / únor 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327, 
XXXIII. ročník, měsíčník, náklad 2500 ks, 
zdarma, do všech schránek ve městě, dále 
na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační 
centrum, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Foto na titulní straně: Uctění památky obětí z amerického bombardéru B‑24J Liberator sestřeleného v roce 1944. Dubeč, únor 2023, 
foto Milan Demela.

Nepomucké noviny získaly stříbro
Nepomucké noviny, které vydává město Nepomuk již 33. rokem, 
v současné podobě pak od roku 2016, se za loňský rok umístily 
na druhé příčce ve své kategorii (Města a obce od 2 do 10 tisíc 
obyvatel) v celostátním kole soutěže radničních listů pořádané 
spolkem Kvalikom. První místo získal zpravodaj obce Bílovice 
nad Svitavou. 

Porota posuzovala celkem 165 periodik. Jednomyslně se 
shodla na velmi vysoké obsahové kvalitě našich novin, které 
podávají ucelený obraz o životě v obci. Kladně ohodnotila také 
konzervativní minimalistický design, který zajímavě kombi-
nuje tradičně až „retro” působící černobílé grafické provedení 
s barevnými plochami.

foto Hana Staňková

Adventní čas obohatila tradiční Rybovka
Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v podání sboru Canto nepo-
mucenum a jeho hostů se konala v kostele sv. Jakuba Většího 
v sobotu 16. prosince. Sbor řídila sbormistryně Jana Vopalecká, 
hrál Písecký komorní orchestr a Petr Vopalecký (varhany).

foto Pavel Motejzík

Michelle Katrak rozezpívala arciděkanství
Ve vánočním čase 26. prosince přivítal hudební sál arciděkanství 
v Nepomuku operní pěvkyni Michelle Katrak, která na koncertě 
s názvem Bílé Vánoce zpívala nejen vánoční koledy. Návštěvníci 
ocenili hřejivou atmosféru večera.

foto Pavel Motejzík



3slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / únor 2024

Vážení spoluobčané, milí čtenáři
Letošní přestupný únor si připomeneme 
osmdesáté výročí osudného letu Liberá-
toru, který po zásahu nad Plzní dopadl na 
Dubeč. V únoru bude pietní akt v komor-
nějším duchu, jelikož chceme hlavní část 
spojit s květnovou oslavou osvobození, 
především s ohledem na počasí.

Co se týče tohoto tématu, dozvíte se 
mnohé v rozhovoru se známým histori-
kem v této oblasti Karlem Foudem.

Dočtete se také o dotačních progra-
mech města, které podporují spolkovou 
činnost a provoz klubů, ale též přispívají 
na obnovu historicky cenných objektů ve 
městě v původním duchu.

Připravujeme změny v odpadovém hos-
podářství, kde reagujeme nejen na ekono-
miku, ale také na potřeby občanů.

Od nového roku je v provozu také kame-
rový systém města, o  kterém se také 
chceme zmínit.

Únor je brán jako jeden z nejhorších 
měsíců v pranostikách, proto doufám, že 
tomu tak bude pouze v těch pranostikách 
a přeji vám pohodové čtení a hezký únor.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Město zřídilo kamerový dohlížecí systém

Město Nepomuk informuje občany, že 1. ledna 2024 zprovoznilo městský kamerový 
dohlížecí systém. 

Důvodem jeho zavedení je zajištění prevence kriminality včetně přestupkových jed-
nání v návaznosti na dodržování obecně závazné vyhlášky města a především zvýšení 
bezpečnosti občanů na exponovaných místech. Cílem tohoto systému je snížit impul-
zivní protiprávní jednání a odradit případné vandaly od poškozování jak městského, 
tak soukromého majetku.  Jeho vhodným a odborným využitím 
se dají ušetřit síly a prostředky v monitorovaných místech jak 
ze strany příslušníků Policie ČR OOP Nepomuk, tak příslušníků 
Městské policie Nepomuk. Za pomoci kamerového dohledového 
systému dokáží tyto složky operativněji reagovat na vzniklá bez-
pečnostní rizika.

V současné době je osazeno celkem deset kusů kamer na růz-
ných místech města Nepomuk.  

Při vybudování dohledového kamerového systému mohou mít 
obyvatelé obavu ze ztráty soukromí. Vedení města si plně uvědo-
muje tyto obavy, ale může zcela uklidnit všechny slušné občany 
a návštěvníky města, že i pro vedení města je ochrana soukromí 
v tomto směru jednou ze základních hodnot, které musí chránit. 
Sběr a nakládání s daty z kamerových záznamů podléhá velmi 
přísným pravidlům v souladu s legislativou a dalšími normami na ochranu osobních 
údajů. K záznamům mají přístup pouze příslušníci MP Nepomuk a PČR OOP Nepo-
muk, kteří mají povinnost mlčenlivosti ze zákona. K záznamům nebude mít tedy pří-
stup žádný úředník či zástupce vedení města. Záznamy dalším oprávněným orgánům 
budou poskytovány pouze na základě oprávněné žádosti (pro příklad: okresní soud, 
přestupková komise). Ostatní záznamy jsou průběžně mazány. Je zakázáno, aby městský 
kamerový dohledový systém sledoval místa, kde by mohlo dojít k narušení soukromí 
občanů, např. okna či zahrady, a systém to ani neumožňuje. 

Ladislav Vrátník, odbor dopravy, Městský úřad Nepomuk



4 oznámení / dotace 

Městská policie provádí úsekové 
měření rychlosti na silnici I/20

Městská policie Nepomuk informuje občany, že na základě určení 
Policie České republiky, Krajského ředitelství Plzeňského kraje, 
Územní odbor Plzeň-venkov, Dopravní inspektorát ze dne 
21. 12. 2023 vydaného pod č.j. KRPP-180592/ČJ-2023-031106-46 
pro období 1. 1. 2024 – 31. 12. 2026, provádí v obci Nepomuk na 
pozemní komunikaci I/20 v ulici Plzeňská v souladu s ustanove-
ním § 79a z. č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunika-
cích  obousměrné úsekové měření rychlosti automatizovaným 
technickým prostředkem.

Nabízíme brigádu v infocentru

Kulturní a informační centrum Nepomuk hledá brigádníky pro 
výpomoc v infocentru a při pořádání kulturních akcí. 
Máte rádi komunikaci s lidmi, jste vstřícní, spolehliví, chcete 
uplatnit své jazykové znalosti a získat zkušenosti v cestovním 
ruchu? Přidejte se k nám.

Vaší pracovní náplní bude zajistit provoz infocentra a muzea, 
kde máme moderní kamerový systém. Součástí vaší práce bude 
komunikace s návštěvníky, prodej suvenýrů a vstupenek ve spe-
cializovaném programu, aktualizace webových stránek města, 
drobné administrativní činnosti a pomoc při organizaci kultur-
ních akcí. Požadujeme věk nad 18 let z důvodu hmotné zodpo-
vědnosti a práce s pokladnou, schopnost umět rychle vyhledávat 
potřebné informace návštěvníkům, znalost regionu v oblasti 
cestovního ruchu, příjemné vystupování a jazykové znalosti (AJ 
nebo NJ). Pomoc při pořádání kulturních akcí je vhodná i pro 
aktivní seniory.

Nabízíme práci především o víkendech a dovolených v hlavní 
turistické sezóně. 

Otevírací doba infocentra je v květnu až září: pondělí – neděle 
8.30 – 17.00 a v říjnu až dubnu: pondělí – pátek 8.30 – 16.00 a sobota 
9.00 - 13.00 hodin.

Práce na dohodu, možnost dlouhodobé spolupráce. Nástup 
od května 2024.

Strukturovaný životopis posílejte na adresu infocentrum@
nepomuk.cz.

Dotační tituly Plzeňského kraje 
pro rok 2024 končící v únoru

Odbor sociálních věcí
• Individuální dotace OSV 2024 (do 15. 2. 2024 10:22)

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
•  Č. 1 Obnova původního řešení nemovitostí a drobných staveb na 

území památkových rezervací a zón 2024 (do 19. 2. 2024 17:00)
•  Č. 2 Záchrana a obnova staveb drobné architektury dotvářejí-

cích kulturní krajinu 2024 (do 19. 2. 2024 17:00)
•  Č. 3 Dotace na zhotovení a instalaci kopií sochařských děl či 

jejich souborů v exteriéru 2024 (do 19. 2. 2024 17:00)
•  Č. 4 Podpora tvorby plánů ochrany památkových rezervací 

a památkových zón 2024 (do 19. 2. 2024 17:00)
•  Podpora kultury v Plzeňském kraji pro rok 2024 (do 12. 2. 

2024 16:00)
•  Č. 1 Zachování a obnova památkové hodnoty a podstaty nemo-

vité kulturní památky nebo národní kulturní památky 2024 
(do 19. 2. 2024 17:00)

•  Č. 2 Dotace na restaurování ohrožených nemovitých kulturních 
památek – děl v exteriéru 2024 (do 19. 2. 2024 17:00)

•  Č. 3 Dotace na restaurování varhan, které jsou součástí nemo-
vité kulturní památky 2024 (do 19. 2. 2024 17:00)

•  Č. 4 Dotace na podporu zhotovení projektové dokumentace, 
stavebně historických, archeologických a dalších průzkumů 
nemovitých kulturních památek 2024 (do 19. 2. 2024 17:00

•  Podpora karavanových stání v Plzeňském kraji pro rok 2024 
(do 12. 2. 2024 12:00)

•  Podpora rozvoje venkovského cestovního ruchu v Plzeňském 
kraji pro rok 2024 (do 12. 2. 2024 12:00)

•  Podpora činnosti informačních center na území Plzeňského 
kraje pro rok 2024 (do 12. 2. 2024 12:00)

•  Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeň-
ském kraji pro rok 2024 (do 12. 2. 2024 12:00)

Odbor regionálního rozvoje
•  Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje (PSOV 

PK) 2024 – Projekty obcí (do 15. 2. 2024 12:00)
• PSOV PK 2024 – Územní plány (do 15. 2. 2024 12:00)
•  Podpora místních akčních skupin s působností na území Plzeň-

ského kraje 2024 (do 21. 2. 2024 12:00)

Odbor fondů a programů EU
•  Inkubace firem (2024) (do 7. 2. 2024 12:00)

Odbor dopravy a silničního hospodářství
•  Podpora výstavby cyklostezek, cyklotras a specializované 

cyklistické infrastruktury v Plzeňském kraji v roce 2024 
(do 23. 2. 2024 23:59)

Pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Nepomucké noviny / únor 2024



5dotace

Město vyhlásilo dotační programy

Dne 7. prosince 2023 schválilo zastupitelstvo města Nepomuk pravi-
dla pěti městských dotačních programů pro rok 2024. Na tyto dotační 
programy má město Nepomuk v rozpočtu připraveny finanční pro-
středky ve výši 1 050 000 Kč.
1. PODPORA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT DĚTÍ A MLÁDEŽE
Cílem dotačního programu je podpora smysluplného trávení volného 
času cílové skupiny. Dotační program je určen na podporu celoroč-
ních volnočasových (sportovních, vzdělávacích, kulturních aj.) aktivit 
pro děti a mládež prostřednictvím organizovaných skupin, spolků 
a nestátních neziskových organizací.
Možní žadatelé:
Spolky a neziskové organizace působící a se sídlem na území města 
Nepomuk, které provozují kroužky či oddíly pro děti do 18 let. Počet 
dětí v jednom kroužku 5–25.
Výše dotace:
Celková alokace v dotačním programu: 220 tisíc korun.
Příspěvek na kroužek dle počtu dětí a celkového počtu poda-
ných žádostí.
Termíny dotačního programu:
1. 2. 2024 – 29. 2. 2024 – podávání žádostí o dotace 
30. 6. 2024 – nejzazší lhůta pro rozhodnutí o přidělení dotace
31. 1. 2025 – konec lhůty pro předložení vyúčtování a závěrečné zprávy
Administrátor:
Mgr. Jana Berkovcová 
Telefon: +420 371 519 742
E-mail: jana.berkovcova@urad-nepomuk.cz
2. PODPORA KULTURNÍCH AKCÍ 
Cílem dotačního programu je oživení kulturního dění ve městě 
Nepomuku. Grantový program je určen na podporu kulturních akcí 
a uměleckých aktivit realizovaných ve městě Nepomuk. 
Možní žadatelé:
Fyzické a právnické osoby působící na území města Nepomuk.
Jeden žadatel může podat v tomto programu nejvýše tři žádosti.
Výše dotace:
2–20 tisíc korun. Maximálně 80 % uznatelných nákladů na reali-
zaci projektu.
Celková alokace v dotačním programu: 120 tisíc korun.
Termíny dotačního programu:
1. 2. 2024 – 29. 2. 2024 – podávání žádostí o dotace 
30. 6. 2024 – nejzazší lhůta pro rozhodnutí o přidělení dotace
31. 1. 2025 – konec lhůty pro předložení vyúčtování a závěrečné zprávy
Administrátor:
Ing. Petra Šašková 
Telefon: +420 371 580 337
E-mail: petra.saskova@urad-nepomuk.cz 
3. PODPORA SPORTOVNÍCH AKCÍ 
Cílem programu je rozvoj sportovních aktivit, společenského života 
a aktivního životního stylu. Dotační program je určen na podporu 
sportovních akcí, turnajů a soutěží pořádaných ve městě Nepomuk 
a jeho nejbližším okolí.
Možní žadatelé:
Spolek a nestátní nezisková organizace působící a se sídlem na 
území města Nepomuk.
Jeden žadatel může podat v tomto programu nejvýše tři žádosti.
Výše dotace:
2–20 tisíc korun. Maximálně 80 % uznatelných nákladů na reali-
zaci projektu.
Celková alokace v dotačním programu: 120 tisíc korun.
Termíny dotačního programu:
1. 2. 2024 – 29. 2. 2024 – podávání žádostí o dotace 
30. 6. 2024 – nejzazší lhůta pro rozhodnutí o přidělení dotace
31. 1. 2025 – konec lhůty pro předložení vyúčtování a závěrečné zprávy

Administrátor:
Mgr. Jana Berkovcová 
Telefon: +420 371 519 742
E-mail: jana.berkovcova@urad-nepomuk.cz
4. PODPORA ČINNOSTI SPOLKŮ A NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ
Cílem programu je rozvoj místního spolkového života a občanské 
společnosti. Program je proto určen na podporu činnosti spolků 
a nestátních neziskových organizací, které působí a mají sídlo ve 
městě Nepomuk.
Možní žadatelé:
Spolek a nestátní nezisková organizace působící a se sídlem na 
území města Nepomuk.
Jeden žadatel může podat v tomto programu nejvýše dvě žádosti.
Výše dotace:
2–45 tisíc korun. Maximálně 80 % uznatelných nákladů na reali-
zaci projektu.
Celková alokace v dotačním programu: 340 tisíc korun.
Termíny dotačního programu:
1. 2. 2024 – 29. 2. 2024 – podávání žádostí o dotace 
30. 6. 2024 – nejzazší lhůta pro rozhodnutí o přidělení dotace
31. 1. 2025 – konec lhůty pro předložení vyúčtování a závěrečné zprávy
Administrátor:
Ing. Jaroslav Somolík
Telefon: +420 371 519 735
E-mail: jaroslav.somolik@urad-nepomuk.cz 
5. OBNOVA HISTORICKÉHO JÁDRA MĚSTA NEPOMUKU
Cílem programu je podpora obnovy a rehabilitace historických 
staveb nebo jejich částí neprohlášených za kulturní památky leží-
cích na území historického jádra města s důrazem na zachování 
památkových hodnot dotčených objektů a historického rázu sídla. 
Dotace se poskytuje na stavební a uměleckořemeslné práce souvi-
sející přímo se zachováním a obnovou historického řešení nemo-
vitostí, jejich částí nebo drobných staveb.
Možní žadatelé:
Žadateli mohou být pouze fyzické osoby, vlastnící nemovitost speci-
fikovanou v Pravidlech pro žadatele a příjemce dotace z programu 
Obnova historického jádra města Nepomuk pro rok 2024
Výše dotace:
20–150 tisíc korun. Maximálně 60 % uznatelných nákladů na rea-
lizaci projektu.
Celková alokace v dotačním programu: 250 tisíc korun.
Termíny dotačního programu:
1. 3. 2024 – 29. 03. 2024 – podávání žádostí o dotace 
30. 6. 2024 – mezní termín pro konečné rozhodnutí o přidělení 
dotace 
2. 9. 2024 – konec lhůty pro žádost o stanovení termínu závěrečné 
kontroly 
18. 11. 2024 – konec lhůty pro předání závěrečného vyúčtování spo-
lečně se stanovenými doklady 
Administrátor:
Eva Járová Honsová 
Telefon: +420 371 519 743
E-mail: eva.jarova@urad-nepomuk.cz 

Podrobnější informace k  jednotlivým městským dotačním pro‑
gramům pro rok 2024 jsou zveřejněny na webových stránkách 
města Nepomuk (https://urad.nepomuk.cz/mestsky-urad/
mestske-dotacni-programy/)

Jaroslav Somolík, vedoucí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví, pověřený vedoucí odboru finančního 
a majetkového Městského úřadu Nepomuk

Nepomucké noviny / únor 2024



6 zprávy / zveme vás Nepomucké noviny / únor 2024

Informace o probíhajících investičních akcích

Zimní počasí stavbám nepřeje, to ale neznamená, že se neděje nic.
 
•  Cyklostezka:  Bylo vypsáno otevřené výběrové řízení, ke kte-

rému se 29. ledna, po uzávěrce novin, konal dotazovací den 
pro uchazeče. Tento den byla zorganizována prohlídka trasy 
a potenciální zhotovitelé měli šanci pokládat dotazy. Také pro-
bíhá jednání o směně pozemků s AMK Nepomuk a ÚAMK. Veškeré 
kroky okolo vyrovnání pozemků chceme dotáhnout do březno-
vého zastupitelstva.

•  Opravy komunikací: Vzhledem k povětrnostním podmínkám 
jsou akce pozastaveny a práce na ulicích U Potoka a Za Výtopnou 
začnou, až počasí dovolí.

•  Rozšíření sběrného dvora: Tento měsíc podáváme žádost o dotaci. 
Vehementně se pracovalo na dokumentaci, stavebním povo-
lení atd. Uvidíme, jak uspějeme. S rozšířením sběrného dvora 
souvisí celá řada změn v odpadovém hospodářství ve prospěch 
našich obyvatel.

•  Městská knihovna: Museli jsme vypsat otevřené výběrové řízení, 
jelikož do prvního kola se nám přihlásil pouze jeden uchazeč, 
což pro dotaci nestačí.

•  Rozšíření KIC: Budova, ve které je Informační centrum a Měst-
ské muzeum, by měla projít další úpravou. Součástí projektu by 
měla být nová střecha na této části domu a výtah, který by bez-
bariérově zpřístupnil celou budovu včetně podkroví. Dokončuje 
se projektová dokumentace a budeme žádat o dotaci. Akce bude 
rozložena do dvou let.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku
Schodiště v Městském muzeu, do kterého je plánována vestavba výtahu,
foto Hana Staňková

  

Fotbalový klub Nepomuk z.s. 

Vás srdečně zve na  

 
Pátek 16.2.2024 od 20:00 hodin  

Švejk Restaurant a Hotel U Zeleného stromu Nepomuk 

K tanci a poslechu hrají Pelíškové  
 

Vstupné 200,- Kč • Bohatá tombola 

Rezervace a prodej vstupenek od 1.2.2024 na tel. č. 723 437 653 



7inzerce 

Na úvod bych chtěla všem čtenářům a našim 
zákazníkům poděkovat za trpělivost a po-
chopení problémů a překážek, které s sebou 
přináší výstavba nové nepomucké prodejny, 
a zároveň všem popřát do roku 2024 po-
hodu, klid a splnění všech přání, snů a cílů.

My si velký sen o nové, moderní prodejně 
plníme a velkou rychlostí se blížíme k cíli. 
Se stavbou jdeme do finále, a tak mi dovolte 
představit vám novinky v sortimentu, které 
pro vás připravujeme.

Jednoznačně největší změnou bude oboha-
cení nepomucké pobočky o domácí potřeby, 
kuchyňské spotřebiče a drobnou elektroni-
ku. Dále výrazně rozšíříme sortiment žele-

zářství, elektroinstalací, barev a laků, ale 
i úklidových prostředků, drogerie a zahrad-
nických potřeb.

Vytváříme prodejnu, kde seženete vše pro 
dům, zahradu a stavbu na jednom místě, 
používáme nové technologie, posouváme 
obchod zase o kousek dál, dáváme si hodně 
záležet na celkovém vzhledu a to všechno 
proto, aby od nás zákazníci odcházeli nejen 
se zbožím, ale i s dobrou náladou. Přejeme 
si pro Nepomuk a okolí místo pro pohodlný 
nákup, vzájemné setkávání, čerpání inspi-
race i zajímavých informací.

A kdy to vlastně všechno bude? Zde jsou ty 
nejdůležitější termíny. V první polovině břez-
na nás čeká instalace regálů v nové prodejně 
a naskladnění zboží, začátkem dubna dojde 
k demolici staré prodejny, rekonstrukci a vý-
stavbě nového parkoviště. Novou prodejnu 
budete moci navštívit už v druhé polovině 
března, její slavnostní otevření proběhne 
v květnu na tradiční nepomuckou pouť.

AKTUÁLNĚ O NOVÉ 
PRODEJNĚ V NEPOMUKU

Harmonogram 2024

a  První polovina 
    března: příprava 
    nové prodejny

a  Druhá polovina 
    března: spuštění    
    prodeje v nové 
    prodejně

a  Duben: demolice 
    původní prodejny, 
    výstavba parkoviště

a  Květen: slavnostní 
    otevření nové 
    prodejny

PO–PÁ SO–NE
7–17 8–12

MÁME STÁLE
OTEVŘENO

Na závěr bych chtěla opět připomenout, že 
nepomucké stavebniny zůstávají po celou 
dobu výstavby otevřené sedm dní v týdnu, 
provoz prodejny nebude přerušen. Po dobu 
rekonstrukce a dostavby parkoviště bude 
parkování pro zákazníky zajištěno v areálu.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Za UNIBRICK tým
Barbora Vavřičková

Vedoucí prodeje Nepomuk

Nepomucké noviny / únor 2024



8 zprávy

Do Fénixu s důvěrou

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 

programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Pomůžeme, poradíme, 
podpoříme vás! 

Jsme projekt 
Do Fénixu s důvěrou.

beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz 
+420 602 584 688

burianovakarolina@urad-nepomuk.cz 
+420 601 554 804

Chcete se o nás dozvědět více? 
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz

Stránku připravil realizační tým 
projektu Do Fénixu s důvěrou

Foto archiv projektu

Odpolední klub
I v novém roce je pro děti každý všední den v odpoledních hodi-
nách otevřen Odpolední klub, nově s paní Jaroslavou Petrásko-
vou. Klub je otevřen nejen dětem již přihlášeným, které dochází 
pravidelně od září. Někdy ho „nárazově“ využijí děti, kterým ujel 
autobus nebo jejichž rodiče se zdrželi na cestě z práce. Velmi 
nás těší, že právě v takových situacích se na nás s důvěrou obra-
cíte s otázkou: „Mohou děti chvíli počkat u vás v klubu?“ A my 
s radostí odpovídáme: „Ano, samozřejmě.“ Často se také stane, 
že na základě těchto pár chvil nečekaně 
strávených v klubu k nám začnou děti pra-
videlně docházet.

Odpolední klub je otevřen od pondělí do 
pátku od 13:00 do 15:00 zdarma a je určen 
rodičům a  dětem ve specifické životní 
situaci. 

Kurz Cvičná domácnost je v plném proudu 
Od září 2023 se pravidelně potkáváme se staršími dětmi v kurzu 
Cvičná domácnost. Na těchto setkáních se snažíme mladým 
dospělým ukázat a prakticky je nechat vyzkoušet dovednosti, 
které jsou potřeba pro chod běžné domácnosti. Nejde jen o základy 
vaření, pečení a etikety, ale společně budeme i žehlit nebo si zku-
síme sestavit rodinný rozpočet pro jednotlivce i malou rodinu. 
Protože individuální přístup ke každému účastníkovi je důležitý, 
má tento kurz omezenou kapacitu a je momentálně naplněný. 
Pokud máte ale o podobný kurz zájem, napište nám – přihlášku 
zařadíme, a pokud se místo uvolní, ozveme se vám.

Nepomucké noviny / únor 2024



9tipy pro občanyNepomucké noviny / únor 2024

„Dosáhnout  
a být na dosah“

TÍSŇOVÁ PÉČE 

Linnet eu s.r.o.       I       Anděl na drátě, z.ú.       I        Karlovo náměstí 84, 547 01 Náchod

 Tel.: 774 705 824    I    E-mail: info@andelnadrate.cz    I    www.andelnadrate.cz

NON-STOP pomoc v krizových situacích (pády, zranění)
Nepřetržitá 24/7 Tísňová péče „Anděl na drátě“ je určena převážně seniorům a osobám 
se zdravotním postižením, u kterých se zvyšuje riziko pádu, náhlé nevolnosti, slabosti či 
kolapsu. Zdraví i život pak závisí na rychlém zajištění pomoci. 

Princip služby spočívá v tom, že klient má stále u sebe (na ruce) malé elektronické zařízení 
(hodinky, náramek). Po jeho stisknutí se ozve hlas asistenta a ten po vyhodnocení situace 
zvolí postup a formu zajišťované pomoci. Profesionálně proškolený asistent je s klientem 
v neustálé komunikaci až do úplného vyřešení celé situace. 

Zařízení dokáže samo rozpoznat a upozornit na nestandardní situace (náhlý pád či déle trvající 
nehybnost) i když klient nestihne aktivovat tlačítko. Zároveň se lokalizuje (GPS/GSM) místo v ja-
kém se klient nachází. Asistent i v těchto případech volá na zařízení a ověřuje stav klienta. 

Senior a jeho rodina tak mají jistotu, že se mu vždy dostane rychlé a optimální pomoci v domácím i venkovním prostředí. Uživatel 
tím získá větší sebedůvěru a nemusí se omezovat ve svých aktivitách a oblíbených činnostech kvůli obavám z nečekaných problé-
mů.

Linka pomoci a bezpečí pro seniory
Součástí služby je také non-stop linka pomoci při úzkostných, tísnivých a depresivních pocitech, strachu ze samoty, sdílení radostí 
i starostí osamělých seniorů. Dále také poskytování sociálního poradenství a zprostředkování kontaktu se společenským prostře-
dím.

Čtení z knihovny Anděla na drátě
S pomocí předních českých herců byl vytvořen rozmanitý obsah audiozáznamů knihovny 
Anděla na drátě. Při pravidelných voláních a aktivizačních hovorech se uživatelům nabízí 
výběr z obsáhlé knihovny audiozáznamů různých žánrů. Rozšířili jsme tím možnosti naší  
komunikace o čtení a příspěvky od známých umělců a herců. Ty jsou zajímavým roz-
ptýlením, seniory potěší a pomáhají tak lépe překonat důsledky společenské deprivace 
plynoucí z nucené izolace a samoty. 

Bez mobilního telefonu, bez měsíčních plateb za SIM kartu
Další přidanou hodnotou je možnost přijímat hovory na zařízení od rodiny a přátel ale 
hlavně vlastní, neomezené volání ze zařízení (odchozí hovory) do všech sítí (v ceně služ-
by). Klient tak nepotřebuje telefon a ušetří za kredit či paušál SIM karty. 

Cílem služeb „Anděl na drátě“ je vedle ochrany zdraví a života klientů, také podpora 
komunikace se svými blízkými a přáteli. Přispívá tím ke zlepšování tělesné i psychické  
kondice seniorů a napomáhá k  prodloužení hodnotnějšího a spokojenějšího života 
v jejich přirozeném domácím a sociálním prostředí.

Všechny tyto služby stisknutím jediného tlačítka

Hodinky nebo Přívěšek
2 990 Kč včetně DPH

SOS KOMUNIKAČNÍ  
ZAŘÍZENÍ NYNÍ ZDARMA

Ušetříte tak 2 990 Kč

Cena zařízení (jednorázově):

Cena služby: 380 Kč měsíčně

S  A N D Ě L Ě M  N A  D R Á T Ě

Máte obavy o své blízké? POMOC STÁLE PO RUCE



10 zveme vás / inzerce Nepomucké noviny / únor 2024

SDH Nepomuk zve na

HASIČSKÝ BÁL
24. ÚNORA od 20 HODIN 

NA SÁLE HOTELU 
U ZELENÉHO STROMU
(Švejk restaurant, nám. A. Němejce)

HRAJE  KAPELA  MELODION 
 

BOHATÁ TOMBOLA 
 

HASIČSKÝ FOTOKOUTEK
předprodej vstupenek od 5. února

na tel. 737 101 582

www.sdh-nepomuk.cz nebo facebook Hasiči Nepomuk

TJ Sokol Nepomuk 
 

Vás zve na 
 

v pátek  15. 3. 2024 od 20 hod. 
  Sokolovna Nepomuk 

  Hudba :  skupina Pelíškové 
 

  Vstupné : 200,- Kč 
   • TOMBOLA • 

Srdečně zvou pořadatelé 
Rezervace vstupenek tel. 774 237 865 (Kovář) 

  

Nabídka platí od 31. 1. do 13. 2. 2024  
v prodejně „U Stodoly“

Nabídka platí od  31.1. do 13.1.2024 
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Jihočeský syreček 90g 19,90 Kč                  
Termix s příchutí 90g mix druhů                                         10,90 Kč
Lučina 62,5g                                                                                18,90 Kč
Belriso krupice  130g sklo mix druhů                                    14,90 Kč
Salám pivní cena za 1kg                                                           199,00 Kč
Písecké špekáčky cena za 1 kg                                                  149,00 Kč

Grand Dessert 190g mix druhů 19,90 Kč
Choceňské tradiční 150g mix druhů 25,90 Kč                
Makrela uzená cena za 1kg 189,00 Kč
Šunka Bohemia cena za 1kg 189,00 Kč
Šunková klobása cena za 1 kg 179,00 Kč
Horal se sýrem cena za 1 kg 139,00 Kč

Nabídka platí od 31. 1. do 13. 1. 2024 
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Indulona krém na ruce různé druhy 44,90 Kč
Jar kapsle na nádobí různé druhy 229,90 Kč                    
Bref Pover Activ 79,90 Kč



11hasičiNepomucké noviny / únor 2024

Zásahy nepomucké  
dobrovolné jednotky  
hasičů na začátku  
nového roku

K dopravní nehodě osobního auta, které prorazilo plot a narazilo 
do rodinného domu v Žinkovech, jsme byli vysláni s technikou CAS 
20 Tatra Terrno dne 3. ledna před devátou hodinou dopolední. 
Na místě jsme provedli protipožární opatření, zasypání uniklých 
provozních kapalin a dále jsme spolupracovali s Policií ČR na 
zajištění místa nehody. Řidička automobilu vyvázla bez zranění.

V pátek 5. ledna jsme byli společně s jednotkou HZS Nepomuk 
a jednotkou Drony SIT z Plzně vysláni na spolupráci s Policií ČR 
při pátrání po pohřešované osobě v lokalitě kolem Zelené hory 
a Červeného mostu. Osoba byla asi po hodině hledání nalezena 
bohužel mrtvá. Místo události si převzala Policie ČR a jednotky 
se vrátily na základnu.

Shrnutí roku 2023 u jednotky 
Sboru dobrovolných 
hasičů města Nepomuk

V roce 2023 byla jednotka SDH Nepomuk vyslána Krajským operač-
ním střediskem Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje 
ke 32 zásahům. Jednalo se o 17 požárů, osm dopravních nehod, šest 
technických pomocí a jednu událost na objekt (signál elektrické 
požární signalizace). Pro zajímavost jednotka HZS Plzeňského 
kraje z hasičské stanice Nepomuk vyjela za rok 2023 k 352 zásahům. 

K prvnímu zásahu jsme vyjížděli hned ve druhé hodině nového 
roku, a to k požáru podkroví rodinného domu v obci Čmelíny, 
který vznikl od komínového tělesa. Vyšetřovatel stanovil škodu 
na 250 tisíc korun a okolo páté hodiny ranní byl zásah ukončen. 
Na místě zasahovalo celkem pět jednotek požární ochrany s devíti 
kusy techniky. 

Nejnáročnějším a nejdelším zásahem byl březnový požár restau-
race a penzionu Angusfarm v Soběsukách, který likvidovalo celkem 
18 hasičských jednotek více než 20 hodin a škoda byla vyčíslena 
na 35 milionů korun. 

Nejvážnější dopravní nehodou, u které naše jednotka v loňském 
roce zasahovala, byl střet osobního auta s autobusem na silnici 
I/20 na křižovatce u sádek, která se stala 3. února. Při nehodě byly 
zraněny dvě osoby z celkem 30 cestujících v autobusu, řidič osob-
ního vozidla musel být vyproštěn pomocí vyprošťovacích nástrojů, 
bohužel utrpěl zranění neslučitelná se životem. U události zasa-
hovaly obě nepomucké jednotky, jednotka HZS Plzeň-Košutka 
s evakuačním autobusem, Zdravotnická záchranná služba Plzeň-
ského kraje včetně vrtulníku a Policie ČR.

Z technických pomocí zmíníme zásah z první adventní neděle, 
kdy jsme byli povoláni k záchraně dobytka zavaleného pod pří-
střeškem na pastvině poblíž Neuraz. Přístřešek se zbortil pod tíhou 
velké vrstvy sněhu a k vyproštění krav byly využity zemědělské 
manipulátory a hydraulické vyprošťovací nástroje. Jedna kráva 
zahynula, pět jich bylo zachráněno.

Mimo ostré výjezdy, ke kterým nás vysílá operační středisko 
hasičů po nahlášení události na tísňovou linku, jsme také vyjeli 
k desítkám ostatních činností, do kterých patří dovozy vody, mytí 
znečištěných komunikací, asistence při závodech motorek a rallye, 
ukázky techniky, vytváření pěny na různých akcích aj. Například 
jsme také prováděli kropení náměstí při pivních slavnostech, kdy 
teploty stoupaly vysoko nad 30 stupňů Celsia.

Shrnutí roku 2023 u Sboru 
dobrovolných hasičů Nepomuk

V roce 2023 pořádal Sbor dobrovolných hasičů Nepomuk tradiční 
akce jako hasičský bál, pálení čarodějnice se stavěním máje, den 
otevřených dveří naší zbrojnice, akci S hasiči hurá do školy, Noční 
toulání pod Zelenou Horou a mnoho dalších. 

První akcí pro veřejnost, kterou budeme v tomto roce pořádat, 
bude hasičský bál SDH Nepomuk, který se uskuteční 24. února 
v sále Hotelu U Zeleného stromu (Švejk restaurant).

Jiří Šůs, SDH Nepomuk foto archiv SDH Nepomuk



Téma: 80. výročí sestřelení 
amerického bombardéru 
B-24J Liberator na Dubči

Letos v únoru si připomínáme 80. výročí sestřelení amerického bombardéru B-24J
Liberator u hájovny Dubeč nedaleko Nepomuka. Při této příležitosti proběhne 

v sobotu 24. 2. tradiční výroční vzpomínka na oběti této události z 2. světové války 
a další vzpomínková akce se chystá v květnu v rámci oslav osvobození.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé.  
Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Jaký je podle vás odkaz této události  
pro současnost? A jak by měly 
v budoucnu vypadat vzpomínkové  
akce k výročí této události?“

12 téma k diskuzi

Karel Baroch (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
Začnu odzadu. Myslím, že formát oslav je již zaběhnutý, a nena-
padá mě, co by se mělo změnit.

Jaký je odkaz sestřelení amerických vojáků? Podle mě je stále 
živý. Stačí se podívat, co se děje po světě, např. v Súdánu, Sýrii, nově 
v Gaze, ale i jinde a samozřejmě na Ukrajině, kde agresor napadl 
svobodný stát. Státy jako Rusko, Írán nebo KLDR chtějí stále bojovat 
a bojují proti demokracii. Chtějí zničit naši západní civilizaci a tím 
náš život. Proto se domnívám, že jsme se i tady v Nepomuku ještě 
dostatečně nevyrovnali s minulostí. Zatímco komunistický režim se 
snažil, aby se zapomnělo na hrdiny z Dubče, na místním hřbitově 
jsou sovětští vojáci, kteří sem byli z ideologických důvodů umís-
těni, abychom se tady měli komu klanět. Není správné, aby vedle 
lidí, kteří žili a pracovali v Nepomuku, byli pohřbeni lidé, kteří sem 
nepatří a vztah k Nepomuku žádný neměli. Ano, byli vytrženi od 
rodin, aby zbytečně umřeli tisíce kilometrů od domova. Proto by asi 
bylo správné, aby byli, s určitými poctami a úctou, jakou si zaslouží, 
přemístěni tam, kam historicky patří.

Nepomucké noviny / únor 2024

Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
V kontextu dnešní doby, řady aktuálních válečných konfliktů a hrozeb 
je výročí a pietní akt k sestřelení amerického bombardéru na Dubči 
o to důležitější. Žít v míru a svobodné demokratické zemi nemusí 
být samozřejmostí. Je potřeba si historické události připomínat, aby-
chom se poučili a učinili vše pro to, aby se nic podobného neopako-
valo, a hlavně nezapomínat na ty, kteří položili život za naši svobodu! 
Myslím si, že vzpomínkové akce probíhají v důstojné podobě. Možná 
je třeba se zamyslet, jak na tyto vzpomínkové akce přilákat širší veřej-
nost a mladší generaci.

Pavel Jiran (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.)
Na událost sestřeleného amerického bombardéru B-24J Liberator 
před osmdesáti lety, kdy v jednom okamžiku ztratilo život deset členů 
posádky, kteří bojovali za naši svobodu daleko od svých domovů 
a rodin, nesmíme nikdy zapomenout. Jsem velmi rád, že zvláště 
někteří občané, ale i vedení města Nepomuk i obce Prádlo učinili 
a stále činí maximum pro opravdové zachování úcty nejen ke kon-
krétním deseti tragicky zahynulým mladým americkým vojákům. 
Zároveň šedesát let po události, v roce 2004, celým srdcem přijali 
seržanta Raymonda Nouryho, jedenáctého člena posádky bombar-
déru, který jediný měl to štěstí, že tragickou událost přežil, a který 
nás po dalších pěti letech v roce 2009 poctil svou druhou, bohužel 
již poslední návštěvou.

Jsem přesvědčen, že pro nás všechny se jedná o odkaz nanejvýš 
důležitý nejen pro současnou dobu, již právě prožíváme. Važme si 
tohoto odkazu a uchovávejme provždy ve své mysli i v srdci tyto 
trvalé a vzácné vzpomínky, které si nadále každým rokem důstojně 
připomínejme. 



téma k diskuzi / zprávy / zveme vás 13

Vážení občané, 
zúčastníte se výroční vzpomínky  
k uctění památky obětí sestřeleného 
amerického bombardéru B-24J 
Liberator?
Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz

?

Dálniční známky podraží. Roční dálniční známka pro osobní auta od 
začátku března 2024 zdraží na 2 300 korun z dosavadních 1 500 ko- 
run. Do konce února ještě platí současné ceny, tedy 1 500 korun 
za roční kupon, 440 za měsíční a 310 za desetidenní.

Nepomucký kalendář je ve slevě. Nástěnný kalendář na rok 2024 
s fotografiemi nočního Nepomuka od Marka Vaneše si nyní můžete 
koupit v nepomuckém infocentru za 50 korun.

V Čížkově rozšířili školku. Ve středu 3. ledna se v mateřské škole  
v Čížkově otevřela druhá třída. Kapacita školy se tak zvedla na cel-
kový počet 30 dětí. Děti jsou nyní rozděleny do dvou skupin. Mladší 
děti – Zvídálkové jsou ve stávající třídě v přízemí a starší děti jsou 
ve třídě Všeználků, která je nově zrekonstruována v prvním patře. 
Zdroj: www.obec-cizkov.cz

Krátké zprávy

Nepomucké noviny / únor 2024

VE   SPOLUPRÁCI   S  OBCÍ  KLÁŠTER

VSTUPNÉ: 120 Kč ZAČÁTEK: 20 hod.

Předprodej vstupenek - tel.: 724 432 970, pí. Baumruková.

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.), 
starosta města
Letos si připomeneme osmdesáté výročí od této události. Slýchám 
různé názory, které se diametrálně liší. Pro někoho je to zbytečné, 
vždyť přeci nikdo z aktérů už nežije a v USA to ani neslaví, přes ty, 
kteří to berou za slušnost a pietu, až po aktivní lidi, kteří vidí souvis-
losti a podobnost k dnešní době. Tohle si musí srovnat každý sám se 
sebou a ten, kdo nechce, to nikdy neuzná a nepochopí. Určitě je třeba 
ocenit to, že byť válka nikdy nezasáhla na americký kontinent, padlo 
spoustu Američanů v Evropě, protože tu pomáhali zastavit zlo. Na to 
by se zapomínat nemělo. Letos je to kulaté výročí, tak rozhodně je 
důvod. Pravdou je, že přímo v únoru chceme udělat spíše komorní 
vzpomínku a akci připojit k plzeňským Slavnostem svobody v květnu, 
kdy je lepší počasí.



14 policie / inzerce

Z činnosti Městské policie Nepomuk

V uplynulém období strážníci MP 
Nepomuk řešili mnoho událostí 
a nyní vás seznámíme s někte-
rými z nich.

I v průběhu uplynulého měsíce 
řešili strážníci opakovaně nepři-
způsobivé občany. Na nádraží 
ČD, kde hlídky MP provádějí 
pravidelné kontroly, jsou osoby 
téměř každodenně řešeny, jeli-
kož nechtějí dodržovat nejen 
zákony, ale i provozní řád. V prů-
běhu kontrol jsou osoby často 
agresivní a hlídky MP zahrnují 
vulgarismy. 

Ve čtvrtek 14. prosince hlídka 
MP při kontrolní činnosti zjistila, 
že došlo k poškození a odcizení 
dopravního značení u  Nového 
rybníka. Nejednalo se bohužel 
o ojedinělou událost, protože v Zelenodolské ulici byla zjištěna 
vyvrácená dopravní značka „Konec obce" a v ranních hodinách 
na Nový rok došlo k poškození dopravního značení v Nádražní 
ulici. Všechny události byly předány na příslušná místa k zajiš-
tění nápravy.

V pondělí 18. prosince byla hlídka MP požádána o pomoc při 
hledání osoby, která měla na náměstí v Nepomuku praštit rukou 
do vozidla tak silně, až se rozbilo zadní okno. Strážníci kontrolo-
vali ve Dvorci nádraží, kde zahlédli muže, který odpovídal popisu. 
Na místo byla přivolána hlídka Policie ČR, která si muže převzala, 
jelikož se ke všemu doznal.

Téhož dne byla hlídka MP upozorněna, že v obci Klášter pobí-
hají prasata, která utekla místnímu muži z jeho pozemku. Hlídka 
MP muže zkontaktovala, aby si svá zvířata zajistil, a pomohla 
s jejich odchycením.

V úterý 2. ledna byla hlídka MP požádána o pomoc. Na parko-
višti u supermarketu Billa nechala řidička osobního vozidla puš-
těná světla a než si žena nakoupila, i vlivem silných mrazů došlo 
k vybití baterie. Strážníci prostřednictvím startovacích kabelů 
samozřejmě ženě pomohli.

V úterý 5. ledna hlídka MP spolupracovala se složkami integro-
vaného záchranného systému při hledání pohřešované osoby.

Ve středu 10. ledna došlo v Nepomuku ke vzplanutí komínové 
soustavy, která byla uhašena. Při příjezdu hlídky jí bylo sděleno, 
že majitel bytu odešel neznámo kam. Strážníci se proto ve spolu-
práci s IZS vydali muže hledat. Ten se do místa bydliště po nějaké 
době vrátil sám.

Ve čtvrtek 11. ledna bylo hlídce MP oznámeno, že na Špitálském 
rybníce v Nepomuku je zamrzlá labuť. Na rybníce se labuť sku-
tečně nacházela, ale byla mimo ohrožení života. Ve většině případů 
labutě, které sedí na ledových plochách, pouze odpočívají a jejich 
tělo a peří je uzpůsobené k tomu, aby to na ledě vydrželo. Opravdu 
přimrzlé labutě se na zamrzlých vodních plochách vyskytují zcela 
ojediněle. Často je rozumnější vyčkat, zvířata, a obzvlášť ta žijící 
ve volné přírodě, si v řadě případů dokáží pomoct sama.

Ve zmíněném období se strážníkům podařilo ve čtyřech přípa-
dech kontaktovat majitele zaběhlých a následně odchycených psů. 
Třikrát se odchyt nepovedl z důvodu, že psi byli plaší a vždy utekli.

 

UPOZORNĚNÍ
V  lokalitě „Na Daníčkách" 
došlo k úpravě a zjednodušení 
dopravního značení. V celé uve-
dené oblasti je nyní „obytná 
zóna". Není to ovšem jediné 
místo v Nepomuku, kde značky 
„Obytná zóna" a „Konec obytné 
zóny" můžeme vidět (např. ul. 
Zelenohorská). Pravidla v obyt-
ných zónách jsou nastavena tak, 
aby zajistila co nejvhodnější 
a nejbezpečnější prostředí pro 
místní obyvatele a jejich klidný 
život. Legislativa dále uvádí, 
že v obytné zóně smějí chodci 
užívat pozemní komunikaci 
v celé její šíři a především děti 
si na pozemní komunikaci smějí 
i hrát. Ovšem chodci a děti hra-

jící si v obytné zóně mají své povinnosti. Musí umožnit vozidlům 
projet. Nicméně i řidič musí dbát zvýšené opatrnosti vůči chodcům 
a má povinnost je neohrozit. Další povinností řidiče je dodržovat 
rychlost, kterou bude městská policie v obytných zónách kont-
rolovat měřením. Maximální povolená rychlost v obytné zóně je 
20 km/h! 

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk

foto archiv MP Nepomuk

Nepomucké noviny / únor 2024



policie / zprávy 15

Z činnosti Obvodního oddělení policie Nepomuk

V období od 15. prosince 2023 do 15. ledna 2024 se nepomučtí poli-
cisté zabývali řadou případů, rádi vás seznámíme s některými 
z nich. Již tradičně začneme oblastí BESIP.

Večer 18. prosince hlídka OOP Nepomuk zastavila v nepomucké 
Nádražní ulici osobní vozidlo zn. Škoda Fabia. Jeho řidič se pod-
robil testu na přítomnost návykových látek, který byl pozitivní 
na marihuanu.

Kuriózní případ se odehrál kolem třetí hodiny ranní 1. ledna. 
Hlídku v jedné z obcí zaujalo vozidlo, které náhle odbočilo a zasta-
vilo. Za volantem seděla nezletilá osoba, která si bez vědomí rodičů 
vzala klíče od vozu a chtěla se projet. Ještě větší šok čekal policisty, 
když ji podrobili dechové zkoušce. Displej přístroje totiž ukázal 
hodnotu 1,07 promile alkoholu v dechu.

Jen o dvě hodiny později byla stejná hlídka přivolána k dopravní 
nehodě. Šofér, který havaroval s osobním vozem zn. Volkswagen 
Caddy mezi Kramolínem a Kozlovicemi, „nadýchal“ 2,23 promile 
alkoholu v dechu.

Téhož dne v dopoledních hodinách hlídka OOP Nepomuk zasta-
vila na nepomuckém náměstí Augustina Němejce osobní automo-
bil zn. Škoda Fabia. Jeho řidič byl podroben testu na přítomnost 
návykových látek, který detekoval pervitin.

Dne 3. ledna se nepomučtí policisté zapojili do pátrání po řidiči 
vozidla zn. Audi A3, který prorazil v Žinkovech betonovou zeď, 
narazil do domu a z místa uprchl. Následně bylo zjištěno, že za 
volantem seděla žena ovlivněná pervitinem. Škoda, kterou svým 
jednáním způsobila, přesáhla 500 tisíc korun.

V odpoledních hodinách 6. ledna zastavili nepomučtí policisté 
na silnici č. I/20 v Kasejovicích osobní automobil zn. Volkswagen 
Passat. Jeho řidič se podrobil testu na přítomnost návykových 
látek, který byl pozitivní na marihuanu.

Dne 13. ledna odpoledne hlídka OOP Nepomuk zkontrolovala ve 
Dvorci řidičku elektrické koloběžky. Žena „nadýchala“ 0,51 pro-
mile alkoholu v dechu.

Odpoledne následujícího dne zastavila hlídka nepomuckých 
policistů na silnici č. I/20 poblíž Nepomuku osobní vozidlo zn. 
Škoda Octavia. Jeho řidič měl vysloveny celkem tři platné zákazy 
řízení motorových vozidel.

V ranních hodinách 18. prosince přijala dozorčí služba OOP Nepo-
muk oznámení o poškození zadního skla osobního vozidla zn. Toyota 
Yaris, které bylo zaparkováno na náměstí Augustina Němejce. Sou-
časně byl zjištěn i popis podezřelého, který se v okolí pohyboval. Ve 
spolupráci s hlídkou Městské policie Nepomuk se podařilo muže 
vypátrat na nepomuckém nádraží. Dotyčný se k činu přiznal a uvedl, 
že do vozidla udeřil v rozčilení a rozbití skla jej překvapilo.

Dále se policistům z OOP Nepomuk podařilo částečně objasnit 
opakované případy poškození motorových vozidel zaparkovaných 
v Plzeňské ulici v Nepomuku. 

Nepomučtí policisté provedli v uvedeném období preventivní 
akci na Základní škole Kasejovice, kdy s žáky hovořili o návyko-
vých látkách, kyberšikaně a vandalismu.

Po tragickém útoku střelce na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze, k němuž došlo 21. prosince, bylo vedením policie 
vyhlášeno bezpečnostní opatření. Do něj byli zapojeni i příslušníci 
OOP Nepomuk, kteří od 22. prosince 2023 do 3. ledna 2024 sloužili 
s dlouhými zbraněmi.

V období od 15. prosince 2023 do 15. ledna 2024 útvar OOP Nepo-
muk evidoval 91 případů či oznámení. Dále příslušníci vyřídili 
77 žádostí z jiných útvarů policie o provedení úkonů.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Na Nepomucku tvoří a podnikají šikovní lidé

V závěru roku 2023 získali výrobci a podnikatelé z Nepomuka 
a okolí za svou práci řadu ocenění.

Likérka Jenčík a dcery z Prádla se stala se svou Malinou šampi-
onem v soutěži Czech National Spirits Competition 2023 v kate-
gorii Nejlepší český likér z červeného ovoce, její Griotte Jenčík 
získala stříbrnou příčku.

Nepomucký pivovar Zlatá kráva si odnesl stříbrnou pivní korunu 
za 71–85 % postupujících piv z přihlášených vzorků na národní degu-
stační soutěži s mezinárodní porotou Golden Bohemia za rok 2023. Její 
14 Choco Cow stout zvítězil ve své kategorii, 10 polotučná se umístila 
druhá mezi světlými výčepními pivy a 11 Farm APA byla třetí pale ale.

Rada kraje udělila titul Mistr tradiční rukodělné výroby Plzeň-
ského kraje Františku Vodičkovi z obce Čmelíny-Víska v oboru 

pletení z proutí – košíkářství. Titul získali tři laureáti, slavnostní 
předání pamětních listů se uskuteční v červnu 2024 v rámci Mezi-
národního folklorního festivalu CIOFF® Plzeň. 

Restaurace a pension Angusfarm v Soběsukách se může pochlu-
bit hned dvakrát. Platforma Amazing Places v prosinci vyhlásila 
žebříček těch nejkouzelnějších míst v Česku roku 2023 a Angu-
sfarm zvítězila v kategorii pensionů. Společnost TopLife Czech, 
nezávislý hodnotitel českých restaurací, zařadila Angusfarm mezi 
top podniky pro sezónu 2024. Byla ohodnocena dvěma zlatými lvy 
(ze tří možných), které představují záruku neobyčejného zážitku 
z návštěvy restaurace.

Všem oceněným blahopřejeme.

Nepomucké noviny / únor 2024



16 tipy pro občany Nepomucké noviny / únor 2024



17ZŠ Nepomuk 

Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Máme za sebou první pololetí školního roku 2023/2024. Žáci domů 
přinesli pololetní výpisy z vysvědčení a hned od února začíná práce 
nanovo. Jak už to bývá, někomu se vedlo lépe, jiným hůře, ale naším 
přáním je, aby se každý v naší škole cítil bezpečně a pracoval s maxi-
málním úsilím.

Sedmé ročníky strávily poslední lednový týden na tradičním lyžař-
ském kurzu na Šumavě. Máme radost z toho, že je o lyžařský výcvik 
stále velký zájem, a snažíme se, aby i další generace ráda sportovala. 
Lyžování je navíc krásný sport.

Třeťáci jezdí každý týden do Horažďovic na plavecký kurz. I tady 
doufáme, že budeme mít ve škole samé plavce, kteří mají radost z vody 
a zvládnou plavat jako štiky. Navíc si děti zaskočily i do divadla Alfa, 
kde zhlédly představení Zločin v říši pohádek.

Osmáci byli pro změnu na Nové scéně Divadla Josefa Kajetána Tyla. 
Navštívili představení Klapzubova jedenáctka a Čarodějky ze Salemu. 

Chtěli bychom poděkovat Tereze Malé, Ondřeji Peškovi a Petrovi 
Nejedlému z osmého ročníku, kteří nás úspěšně reprezentovali na 
okresním kole dějepisné olympiády. V lednu také proběhla školní kola 
olympiád v angličtině a biologii. 

Do druhého pololetí přejeme všem svým žákům, aby se jim i nadále 
dařilo ve škole, aby nás pořád skvěle reprezentovali ve sportu i v ostat-
ních soutěžích, a deváťákům, kteří budou dělat přijímačky v novém 
formátu, aby se dostali tam, kam chtějí.

Jaroslav Tolar, ředitel

Loni v říjnu vyrazili deváťáci do Anglie
Naše cesta započala 15. října v odpoledních hodinách, kdy jsme 
nadšeni, vyzbrojeni řízky a opakující si anglické fráze nasedli do 
autobusu směr Londýn. Čekala nás dlouhá cesta přes Německo, 
Belgii, Francii, kanál La Manche až do přístavu Dover. Po vylodění 
jsme se vydali rovnou do hlavního města Spojeného království.

Po příjezdu do Londýna jsme se leč ospalí, ale natěšení, vydali po 
památkách. Nejprve jsme se prošli parkem Greenwich. U Královské 
observatoře jsme viděli nultý poledník. Poté jsme nasedli na loď 
a po řece Temži jsme pluli až k Toweru. Prohlédli jsme si koruno-
vační klenoty a vyrazili jsme k udivujícímu mostu Tower Bridge, 
který jsme si i prošli. Od Tower Bridge jsme prošli část Londýna, 
které se říká The City, a poté jsme došli až ke Katedrále svatého 
Pavla a vystoupali jsme na samotný vrchol věže a obdivovali krásy 
Londýna z ptačí perspektivy. Po prohlédnutí katakomb katedrály 
jsme vyrazili do náhradních domovů k anglickým rodinám. 

Druhý den jsme navštívili pobřežní město Brighton. Prohlédli 
jsme si podmořské akvárium Sea Life, prošli se po městě, vyjeli 
nad město na vyhlídkové věži i360. Po zhlédnutí města Brighton 
a rozhlédnutí po moři jsme vyrazili na pláž Beachy Heads. Dorazili 
jsme na místo akorát na západ slunce, takže jsme měli opravdu 
krásnou podívanou. Po nafocení západu slunce, moře a krásných 
křídových útesů jsme se vrátili do rodin.

Třetí den jsme navštívili město Winchester, bývalé hlavní město. 
Pokochali jsme se románsko-gotickou katedrálou a krásným pro-
středím města. Lehce promočení jsme nastoupili do autobusu 
a vyjeli na téměř 5 000 let starý Stonehenge, který dodnes láme 
hlavu nejen vědcům, ale i obyčejným lidem. Jako poslední násle-
dovalo přístavní město Portsmouth. Bohužel jsme ho kvůli počasí 
neprošli a ani jsme neviděli válečnou loď HMS Victory. 

Čtvrtý a poslední den jsme se vrátili do Londýna. Tentokrát jsme 
viděli tu historickou část – Buckinghamský palác, Whitehall, Tra-
falgar Square. Také jsme byli na stadionu Arsenal FC. Prošli jsme si 
interiér, rozhlédli se po hřišti, a dokonce jsme byli v šatnách hostů 
i domácích. A jako poslední jsme viděli čínskou čtvrť Soho, někteří 
ochutnali i něco v místních restauracích. Potom jsme se vyčerpaní 
a unavení vrátili do autobusu směr Česká republika.

Jakub Albl

Nepomucké noviny / únor 2024

foto archiv ZŠ Nepomuk



18 zveme vás Nepomucké noviny / únor 2024



19rozhovor měsíce

Rozhovor s Karlem Foudem

Připomínáme si 80 let od sestřelení bombardéru Liberátor na Dubči a jednou z klíčových 
osobností, které rozkrývaly tuto historickou událost, je Karel Foud, plzeňský památkář 
a badatel, který se zabývá historií našeho kraje v období druhé světové války, 
o níž už vydal několik výpravných knih.

Text: Hana Staňková
Foto: Pavel Jiran

Když Plzeň 
osvobodil Patton…

Nepomucké noviny / únor 2024

Zleva: Jiří Kolouch, Jan Foud, David Foud a Karel Foud s kufrem s pozůstalostí Haiga Kandariana v expozici Liberátor v Městském muzeu v Nepomuku.



20 rozhovor měsíce 

Povězte nám o vaší roli v příběhu Liberátoru sestřeleného 
na Dubči.

Zajímám se o působení americké armády na jihozápadě Čech, 
hlavně na Plzeňsku, asi od první poloviny osmdesátých let. Bylo 
to období normalizace, kdy se o tomto tématu nehovořilo. Čas 
od času jsem narazil na informace o amerických bombardérech, 
které byly sestřeleny v okolí Plzně během náletů na Plzeň a Ško-
dovy závody. Především se týkaly posledního náletu na Škodovku 
25. dubna 1945. A v nějaké kronice jsem objevil i 22. únor 1944. 
Všechno se změnilo s listopadem 1989 a možností získat informace 
z americké strany. Na začátku 90. let jsem se seznámil s panem 
doktorem Krátkým z plzeňského muzea Škoda a přes Smithsonian 
Institution jsme získali kontakty na americké archivy a badatele. 
Postupně jsme se tak dostali k materiálům, které nám daly kon-
krétnější informace o tom, co se vlastně na Dubči stalo. 

A pak jsem při toulkách krajinou narazil na lidi, kteří kopali na 
Dubči, a seznámil se s Jirkou Kolouchem a už to bylo. V roce 1992 
jsme udělali takovou nesmělou brožurku na kopírce, v níž jsme se 
snažili tu historii popsat. To téma se dále rozvíjelo, nabalovali se 
další lidé a další informace a všechno to vyvrcholilo v roce 2004, 
kdy přijel do Čech jediný přeživší z Dubče Ray Noury. V tomtéž 
roce jsem vydal knihu Operace Argument. Nenapsal jsem ji jenom 
já, spolupracoval na ní Jirka Kolouch a hlavně Jan Vladař, plzeňský 
archeolog, který se historií letectva v období druhé světové války 
na území jihozápadních Čech zabývá intenzivně pořád. Byť je to 
o věci smutné, povedlo se vytvořit něco, co může někoho zau-
jmout a co ty informace ponese dál a zachová je aspoň na chvilku, 
protože nic není věčné. 

Další kniha vyšla v roce 2022, že ano?
Jmenuje se First over Pilsen a navazuje na Operaci Argument. Zís-
kali jsme spoustu nových materiálů a velmi nám pomohla návštěva 
Raye Nouryho a hlavně John Torrison, synovec seržanta Nelsona, 
který sem půjčil fotografie a přivezl fantastický kufr, pozůstalost 
po Haigu Kandarianovi, což je, řekl bych, český unikát.

Když vzpomenete na dobu, kdy jste se touto událostí inten-
zivně zabýval, co vám utkvělo v paměti?

Já jsem byl velmi nadšený těmi nálezy, co Jirka vykopal. Jsem 
nadšený i z toho, že zůstaly pohromadě a nikdo je nerozkradl 
a nerozprodal. Vážím si toho, že Jirka to dal do muzea a město 
Nepomuk to prezentuje. Pár expozic, které se tímto tématem zabý-
vají a najdou se tam věci třeba z období letecké války nad územím 
protektorátu, by se v Čechách našlo, ale fond z tohoto letounu je 
ojedinělý. Když jsem měl možnost vidět a držet v ruce identifi-
kační známky těch kluků, kteří tam zahynuli, v jediném okamžiku 
deset kluků najednou, bylo to hodně emotivní. Stejně tak když ze 
země vytáhli kus pancéřové vesty, co měli střelci, a když se ten 
kus rozpadl a byl tam zmáčknutý kousíček padákoviny, šátku, na 
kterém byla natištěná mapa. Je vystavená tady v expozici. To člo-
věka chytne u srdce. Víte, že ten kluk to měl kolem krku a zůstalo 
to s ním v zemi. Pak jsem byl samozřejmě nadšený z materiálů, 
které přivezl John Torrison. To, co tu máme, je hlavně jeho zásluha.

Všechno, co se týká tématu 22. února, mě pořád zajímá a jsem 
rád, když se dozvím něco nového a svým způsobem jsem hrdý na 
to, že ty informace můžu předat. Podobně jsem prožíval, když se 
nám podařilo získat informace i o tom vůbec prvnímu letounu, 
který se zřítil na našem území u Horšovského Týna a který byl 
sestřelen ve stejné bitvě. Když se nám pak podařilo sehnat jména 
těch kluků a když jsem měl možnost navštívit i hrob velitele toho 
bombardéru poručíka Merkla ve Francii v Saint Avold, tak jsem 
si toho považoval. 

Řekněte nám více o osudu letadla poručíka Merkla.
Ta posádka měla neuvěřitelnou smůlu v tom, že je německý 
stíhač zasáhl do pumovnice, která byla plná bomb, a to letadlo 

prostě vybuchlo. Zatímco z Dubče máme spoustu různých fotek 
a zachovaly se i velké kusy stroje, kus křídla a tak, tam nemáme 
vůbec nic. Nemáme fotku posádky toho letounu, nemáme žádnou 
fotku přímo z toho místa, protože to byly Sudety. Já se hned po 
devadesátém roce dozvěděl, že tam něco spadlo, ale k příběhu 
té posádky jsme se dostali úplně náhodou. Když jsme připravo-
vali knížku Operace Argument, Honza Vladař už tenkrát brou-
sil na internetu a seznámil se s nějakým německým badatelem, 
který hledal zmínky o bombardéru, který spadnul na zahradě 
jeho dědy v Německu. A Američani mu poslali materiál, který se 
měl týkat toho bombardéru, ale týkal se toho letounu u Bukovce 
poblíž Horšovského Týna. Tak to poslal Honzovi Vladařovi, že je 
mu to k ničemu, a tam byl celý seznam posádky a hlavně mapka 
s označením hřbitova, kde byli ti kluci pohřbení. Bylo tam napsáno 
Bukovec Czechoslovakia. Díky tomu jsme přesně věděli, že to 
byl letoun poručíka Merkla. Snažíme se tam pátrat dál, zdaleka 
nejsme tak daleko jako tady. 

Vydal jste loni na podzim novou knížku, představte nám ji.
Ta kniha se jmenuje Home Sweet Home a je o působení Česko-
slovenské samostatné obrněné brigády na území jižního Plzeňska 
a Klatovska poté, co se ta jednotka po 18. květnu 1945 vrátila do 
Československa. To byla jednotka, která vznikla v létě 1943 ve Velké 
Británii, velel jí generál Liška. V září 1944 se vylodila v Normandii, 
dostali se až k přístavnímu městu Dunkerque, kde se opevnilo 
asi 10 tisíc Němců. Francouzi nechtěli, aby britské letectvo ten 
přístav rozbombardovalo, protože potřebovali, aby nějaký pří-
stav fungoval, až skončí válka, tak to město oblehly spojenecké 
jednotky. Čechoslováci provedli na ty německé pozice několik 
útoků, nejzdařilejší byl 28. října 1944. Působili tam až do 8. května 
1945. Když se vrátili, byli přivítáni skutečně jako hrdinové. Věno-
val jsem poměrně velké množství času průzkumu různých kronik 
a pamětních knih a z toho jsem získal velice zajímavý materiál, 
protože každý ten zápis v kronice byl trošku jiný. Měly společnou 
radost z osvobození, z konce války a z toho, že tady byli najed-
nou naši hoši. Hodně tam je popsaný 15. červen 1945, kdy Plzeň 
navštívil Edvard Beneš. Ten samý den navečer jel do Žinkov, 
kde bylo velitelství Československé samostatné obrněné brigády 
a kde se setkal s generálem Liškou a druhý den tam byla ještě 
velká slavnost. Popsal jsem v té knize i 30. květen 1945, kdy byla 
vojenská přehlídka v Praze, která manifestovala tu brigádu jako 
velký vojenský celek, který se podílel na bitvě proti hitlerovskému 
Německu. Kniha obsahuje přibližně 130 stran textu a je tam přes 
230 fotografií. Často jsou to fotky dosud nepublikované. Snažili 
jsme se to udělat pestré, aby se čtenáři dozvěděli, jak to tady aspoň 
náznakově vypadalo po skončení války a co to bylo za jednotku, 
když tady běhali Čechoslováci v britských uniformách se lvíčkem 
na ramenou a s domovenkou Czechoslovakia. 

Kolik knížek už jste vydal?
Nákladem vlastním jsem vydal šest velkých knih a na hodně pra-
cích jsem buďto spolupracoval, nebo jsem je napsal, ale nevydá-
val sám. Ty naše práce nejsou vědecké, spíš se je snažíme dělat 
formou populárně naučnou. Myslím si, že to bohatě stačí na to, 
aby běžný čtenář ten příběh uchopil a mohl ho předat dál. Byl 
bych potěšen, kdyby se nám povedlo udělat ještě něco dalšího, 
protože námětů je celá řada, ale je to odvislé od toho, co umožní 
čas a okolnosti a také, jestli na to seženu peníze. Snažíme se ty 
knížky dělat na kvalitním papíru, abychom se za ně nemuseli 
stydět. To se samozřejmě promítá do výrobní ceny a dneska když 
vydáte knihu nákladem 500 kusů, tak už je to vysoký náklad. 
Možnost vydat nějakou knihu mají všichni, my nejsme žádnou 
výjimkou, nejsme nakladatelství. Ale když tu práci děláte od 
A až do Z, a tím „Z“ myslím balení knížek a posílání kdoví kam 
a prošení, jestli si tu knížku někdo nechce koupit, poznáte, že to 
není žádná sranda.

Nepomucké noviny / únor 2024



21rozhovor měsíce 

Mluvíte v množném čísle, vaši synové se vydali ve vašich sto-
pách, jak jste je k tomu přivedl?

Hodně jsem navštěvoval muzea v  západní Evropě, v  Belgii, 
v Holandsku a ve Francii - v Normandii. Vlastně už od mala jsem 
bral děti s sebou, takže mají velmi pěkný přehled. Já takovou 
možnost neměl a dneska jsem slabý proti tomu, co oni všechno 
ví. Hodně se vyznají v reáliích, hlavně v uniformách, ale i v pub-
likacích. Modely vystavené v Nepomuku v expozici, to je práce 
staršího syna Honzy. A pak jsme spolu začali tvořit ty knížky. 
David dělá sazbu, shání materiály a spoustu jiných věcí kolem, já 
to dávám dohromady. Nikdy jsem je do toho nenutil, jenom jsem 
jim umožnil, aby viděli to, co jsem já v jejich věku vidět nemohl.

Zajímalo by mě, jaké to je, když, jak zpívá Honza Vyčítal, 
má doma někdo ten gauč, na kterém seděli američtí vojáci, 
a musel poslouchat v době vlády komunistů, že všechno bylo 
jinak. Máte také takové zkušenosti nebo zážitky s pamětníky?

Zkušenosti mám osobní. Když jsem v první polovině 80. let chodil 
na gymnázium, moje třídní učitelka věděla, že sbírám fotky a mám 
i drobné reálie. Chtěla, abych udělal přednášku svým spolužá-
kům. Tak jsem povídal o tom, jak nás osvobodili Američani a že 
se tady i bojovalo. A Rusové že tu sice byli taky, ale pouze v části 
regionu a přijeli až několik dní po Američanech. Nedlouho poté 
jsme měli přednášku od někoho z krajské politické školy, který 
nám vykládal o Američanech kdesi cosi. Tak já samozřejmě ruku 
nahoru, že ne, hned mě utnuli a bylo. Žádný postih jsem z toho 
neměl, ale v první polovině 80. let už to bylo trochu jiné, než  
v 50. letech nebo v první půlce 60. let. Když přišlo rozvolnění 
v roce 1968, mluvilo se o tom, vyšly různé články, ale přišel Husák 
a normalizace a už se o tom zase mluvit přestalo. V té první půlce  
80. let byly u nás vydány i nějaké knížky, třeba od jistého Ivana 
Brože, kterému se přezdívalo Ivan Pershing. On totiž hodně 
v Československé televizi hovořil o rozmísťování raket pershing 
v západním Německu a jaké to znamená nebezpečí pro Českoslo-
venskou socialistickou republiku. Ale napsal knížku Říkali mu Ike, 
kterou vydalo Naše vojsko, a nebylo to špatně napsané. Ale fakt je 
ten, že 40 let se o tom pořádně hovořit nemohlo a nemohlo se pub-
likovat a mezitím odešla spousta pamětníků a vyhodila se spousta 
věcí – dokumentů, fotografií a tiskovin, které lidé doma měli, ale 
kvůli nějakému maléru, který se třeba vůbec netýkal Američanů, 
je raději zlikvidovali, aby neměli popotahování. Já sám jsem se, 
když hrozilo nebezpečí, že budeme šacováni od estébáků, snažil 
tu svou sbírečku fotografií schovat u jednoho kamaráda, ale on se 
bál, a to byly „blbý fotky“. Měl jsem je nalepené v deskách a pořád 
jsem si je prohlížel. Nesmírně jsem si jich vážil. Vyčítal to v té své 
legendární písni vystihl velmi dobře a ta písnička je dodnes mezi 
džípaři takovou neoficiální hymnou.

Fotky a artefakty sbíráte od mládí, jak jste se k tomu dostal?
Možná za to může právě nedostupnost těch informací a že byly 
svým způsobem zakazované. To mě lákalo a zajímalo. Byl jsem 
z Plzně, a jak jsem viděl fotky Američanů, všichni říkali: „To nesmíš 
nikomu ukazovat, s nikým o tom nemluv.“ Měl jsem pár zná-
mých, kteří měli fotky, chodili třeba v americké čepici nebo měli 
na bundě našitého indiána, kterého čas od času nějaký policajt 
strhnul. Přitahovalo mě to a zůstalo mi to. Zajímá mě to i v době, 
kdy už to skoro nikoho jiného nezajímá.

Proto jste se rozhodl profesionálně věnovat historii?
Já pracuju v památkové péči a toto téma s tím, co dělám pro-
fesně, nemá vůbec nic společného. U památkové péče pracuji od 
září 1985. Když jsem nastupoval ke Krajskému středisku státní 
památkové péče a ochrany přírody v Plzni, což je dnešní Národní 
památkový ústav, tak jsem měl jenom maturitu, protože mě na 
vysokou nechtěli vzít. Až na jaře 1990 jsem se dostal na Karlovu 
univerzitu, kterou jsem studoval při zaměstnání. Vystudoval jsem 

etnografii, národopis. Jako památkář mám na starosti jisté území 
v Plzeňském kraji, kde se řeší obnova památek, a takovou malou 
specializací jsou památky lidového stavitelství. 

A toto je koníček, někdo sbírá známky, já si čtu nebo hledám 
fotky. Rád čtu kroniky, které se věnují období protektorátu, 
a někdy jsou to zápisy velice emotivní. Mělo by se mluvit o tom, 
jaká to byla doba, že se často měli lidi dost špatně a že to nějakým 
způsobem překonali, a to, co je dneska bráno jako nějaký problém, 
tak ve skutečnosti žádný problém není. 

Na čem pracujete teď?
Připravujeme práci, která je z větší části text pana inženýra Jiřího 
Běla z Přeštic, který se dlouhé roky zabývá americkou armádou na 
Přešticku a v Přešticích. Ta práce už měla vyjít, ale nějak to nedo-
padlo, tak jsme sehnali finanční příspěvek od Plzeňského kraje 
a ujali se toho. Teď se snažíme rukopis pana Běla trošku upravit 
a doplnit, chtěli bychom z něj udělat knihu podobnou těm, které 
jsme měli možnost dosud udělat, to znamená kniha formátu A4 
na šířku o rozsahu 200 stran. Měla by vyjít letos, do léta. Je s tím 
hodně práce, ale těší nás to, protože je to zajímavý materiál, je 
tam spousta pěkných fotek.

Co byste popřál našim čtenářům na závěr?
Jestli mám popřát, tak aby byli lidi zdraví, aby se k sobě chovali 
slušně a aby si vážili toho, jak mohou žít, protože to není zaru-
čené. Může se stát cokoliv, co najednou ovlivní způsob života 
nás všech. A pak bych chtěl popřát muzeu, aby do něj chodili 
návštěvníci a aby odcházeli spokojení, že je tu něco zajímavého 
a že Nepomuk je hezké místo. A byl bych rád, kdyby se povedlo 
udělat něco se Zelenou Horou, kterou považuji za ikonickou 
stavbu pro tento region.

Děkuji za rozhovor.

Karel Foud se narodil v roce 1966 v Plzni.
Vystudoval etnografii, pracuje v Národním památkovém 

ústavu v Plzni. 
Ve volném čase se věnuje historii, hlavně období pro-

tektorátu v jihozápadních Čechách a zdejšímu působení 
americké armády. 

Je autorem řady odborných i populárně naučných knih.
Žije v Plzni, je ženatý, má dva dospělé syny.

Nepomucké noviny / únor 2024



22 spolky / inzerce 

Když jsem viděla 2. ledna, jak 
venku prší, okamžitě mě napadlo, 
jaké jsme měli letos „z pekla štěstí“ 
1. ledna při pořádání Novoroč-
ního čtyřlístku, když nám ten den 
nepršelo.  Akce, kterou pořádal 
Klub českých turistů Nepomuk 
už po 21., proběhla na Nový rok 
jako dostředný pochod na vrchol 
Lipáku – Šibeničního vrchu nad 
Nepomukem v době od 14.00 do 
15.00 hodin.

Pravda, byla zima, ale to nikomu 
nevadilo. Přišli všichni ti, kteří 
se tu chtěli potkat, popovídat 
si, potěšit se s přáteli, popřát si 
navzájem všechno nejlepší do 
nového roku a hlavně zakoupit si 
další Novoroční čtyřlístek, tento-
krát v modré barvě, a přispět tak 
na dobrou věc. Novoroční čtyřlís-
tek je dobročinná akce pořádaná 
KČT na mnoha místech po republice v rámci Turistiky pro všechny. 
Výtěžek je použit pro vybudování dalších bezbariérových turis-
tických tras pro vozíčkáře a ke zlepšení přístupu na chatách KČT. 

Na vrcholu Lipáku pro všechny příchozí připravili organizá-
toři z řad členů místního Klubu českých turistů kromě čtyřlístků 
s kalendáříky také upomínkové diplomky i nápoje pro zahřátí 
(dobrý čaj, svařené víno s ovocem či něco ostřejšího na přípitek). 
Děti si mohly vybrat z nabídky bonbonů. 

Letos se Čtyřlístku zúčastnilo 110 osob, tři kočárky 
a devět psů včetně těch našich turistických 

Corinky Březáků a Bertíka Salamánků.
Vybrali jsme 3 810 korun.

Tradičně nás přišla podpořit většina obyvatel Třebčické ulice a ve 
velkém počtu dorazily i nepomucké Sokolky. Samozřejmě přišly 
i držitelky rekordu, které vlastní všech teď už 21 čtyřlístků, Olga 
Sedláčková a Ivanka Váňová. Přišli jednotlivci i celé rodiny, jakož 
i skupina členů nepomuckého SDH v počtu 12 osob v čele s malým 
teprve čekatelem na svůj post hasiče, Hanouškem Tomaščíkem. 

Potěšilo nás, že akci podpořil zakoupením pěti kusů čtyřlístků pro 
celou rodinu (včetně čtyřnohého člena) starosta města Nepomuk 
Vladimír Vokurka.

Ti všichni se řídili heslem „Jak na Nový rok, tak po celý rok“ a využili 
příležitost vykonat tradičně jim dobře známé čtyři dobré skutky:
• jdi na Nový rok na výlet,
• pozvi někoho ze svého okolí,
• poznej kus přírody, 
• přispěj potřebným.

Celá akce se ke spokojenosti nás pořadatelů vydařila, a tak už 
jsme si jen v cíli popřáli hodně zdraví, štěstí a pohody do nového 
roku 2024 a také to, aby se nám i na dalších našich akcích takhle  
dařilo. 

Klub českých turistů, odbor Nepomuk
Helena Sedláčková, předsedkyně KČT

foto archiv KČT Nepomuk

Turisté měli na Nový rok z pekla štěstí

Nepomucké noviny / únor 2024

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell typu Araukana 
a Dark Shell typu Maranska, cena od 259 Kč / ks                                                                                        

Prodej: 21. 2. 2024
Nepomuk - u fary - 16.20 hodin   
Výkup králičích kožek ‑ cena dle 
poptávky, doprava 189 Kč za celý nákup, 
doporučujeme objednávat! 
Info: Po - Pá 9.00-16.00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace



kultura / zveme vás 23

Pojeďte s námi na muzikál

Kulturní centrum Nepomuk pořádá v sobotu 23. března 2024 zájezd 
do pražského divadla HYBERNIA na muzikál ZPÍVÁNÍ V DEŠTI. 

Můžete se těšit nejen na záplavu krásné muziky a vtipných textů, 
nejrůznější bláznivé situace, zajímavé taneční choreografie, ale 
dokonce i na stepování.

Příběh je zasazený do roku 1927, kdy stojí hvězdný pár němého filmu, 
Don Lockwood a Lina Lamontová, před výzvou – začít ve filmu mluvit. 
Don s tím nemá problém, narozdíl od Liny, jejíž hlas je směšně pisk-
lavý. Už to vypadá, že natáčení skončí fiaskem. Producenti ale přijdou 
s nápadem – Linu předabuje začínající herečka Kathy… 

Obsazení: 
Don Lockwood – Jan Kříž
Cosmo Brown – Robert Urban, Jan Révai 
Lina Lamontová – Kateřina Bohatová, Iva Hošpesová
Kathy Seldenová – Marie Křížová, Barbora Šampalíková
R. F. Simpson – producent – Václav Vydra, Bronislav Kotiš
a další

Podařilo se nám zakoupit slevové poukázky, proto cena vstupenky 
včetně dopravy činí pouze 860 Kč. Autobus odjíždí ze Dvorce od 
ČD ve 14.30 hodin, další zastávky Na Vinici, u hřiště a na náměstí  
A. Němejce. Návrat zpět kolem 23.00 hod. Zájemci se mohou 
hlásit na tel.: 371 580 337 nebo osobně v KIC Nepomuk, nám.  
A. Němejce 126. 

V městské galerii jsou  
k vidění poklady z depozitáře

Nepomucké noviny / únor 2024

Městské muzeum Nepomuk vás 
zve na unikátní výstavu Zaprá-
šené poklady z útrob muzea. 

Během ledna a  února pro-
vádí muzeum důkladný jarní 
úklid svých depozitářů, a tak 
je k vidění pracovní proměn-
livý soubor děl. Jednotlivé 
obrazy jsou vyneseny z depo-
zitáře a vystaveny bez popisek 
a  zařazení. Jsou inventarizo-
vány a některé následně obo-
hatí stálou expozici muzea, jiné 
se opět ukryjí, než přijde jejich 
čas. Můžete objevit díla přímo 
z vlastních sbírek města, jež byla dlouho skryta a lační tak po vaší 
pozornosti. A někdo tu možná najde i podobenku svých předků 
či předchůdců. 

Muzeum je v únoru otevřeno: úterý až pátek 10:00–16:00, sobota 
10:00–13:00 hodin.

Kateřina Veleta Štěpánová, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk

foto Kateřina Veleta Štěpánová



24 kultura Nepomucké noviny / únor 2024

Lidový soubor Pšeničky v loňském roce opět úspěšně reprezentoval 
město Nepomuk a jeho patrona, svatého Jana Nepomuckého, nejenom 
v nejbližším okolí, ale i za hranicemi okresu a v zahraničí. Na mnoha 
vystoupeních navázal spolupráci s dalšími organizátory a folklor-
ními soubory, čímž se dostává do povědomí stále širšího obecenstva.

Rok 2023 jsme zahájili v Oselcích při oslavě MDŽ a pak už jsme 
chystali svůj velikonoční program, do kterého jsme zařadili i české 
velikonoční tradice, tzn. křístání, koledování a šupání. Ten jsme poprvé 
předvedli při zahájení velikonoční výstavy v rakouském Bad Leonfel-
denu. Z Rakouska jsme se přesunuli rovnou do Českého Krumlova, 
kde se nám na náměstí podařilo roztancovat i přihlížející zahraniční 
turisty. Krumlov jsme si užili i jako turisté, prohlédli jsme si celé his-
torické centrum včetně krumlovského zámku, zámeckých zahrad 
a otáčivého divadla. Další týden následovalo velikonoční vystoupení 
v Muzeu krojů a zapomenutých řemesel v Březí u Žinkov, kde jsme 
si zároveň prohlédli výstavu krojů, která nás velice zaujala. V dubnu 
jsme zahráli také na tradičních velikonočních trzích v Plzni na náměstí 
Republiky a o týden později jsme zpříjemnili odpoledne návštěvní-
kům plzeňské zoo.

Na poslední dubnový den jsme byli pozváni folklorním souborem 
Písečan na stavění máje v Semicích u Písku. Tradiční způsob vztyčení 
májky už se hned tak někde nevidí. Mužští členové souboru Písečan 
napínali provazy a další muži podpěrami májku postupně zvedali. 
V kulturním programu se vystřídaly soubory Písečan, Písečánek, Malá 
dudácká muzika ze Strakonic a Pšeničky. Na závěr programu zazněla 
společná píseň „Na rozloučení“ v podání všech zúčastněných souborů.

V květnu jsme při oslavách osvobození v Kasejovicích roztančili 
a rozezpívali mnohé přihlížející, takže to byly oslavy jaksepatří! Na 
domácí nepomucké půdě jsme si zahráli během pouti na Přesanickém 
náměstí a v červnu na farmářských trzích. Do Horažďovic na tamní 
tradiční Slavnosti kaše jsme si připravili zbrusu novou lidovou píseň 
„Bramborová kaše“. V pátek 30. června měly Pšeničky vystoupit, opět 
po roce, na Malé letní scéně. Z důvodu nepřízně počasí ale bylo vystou-
pení přeloženo do nepomuckého muzea. Před zaplněným sálem jsme 
úžasnému publiku předvedli kompletní repertoár. Ten doplnila svým 
zpěvem a vyprávěním pohádky „Švanda dudák“ Dana Matoušková, 
na dudy ji doprovodil náš dudák Danny Blank.     

O prázdninách nás navštívila redaktorka Českého rozhlasu Plzeň, 
paní Martina Klímová. Ta s námi natočila průběh zkoušky a povídali 

jsme si o fungování souboru. Záznam vyprávění jste mohli slyšet 
14. srpna 2023 na stanici ČR Plzeň v cyklu Náš příběh.

V srpnu jsme se pilně připravovali na oslavu 10. výročí založení 
našeho lidového souboru, která proběhla 2. září v Podhůří. V pro-
gramu nazvaném „Folklorní odpoledne s Pšeničkami pod podhůřskou 
lípou“ zahrála před zaplněnou podhůřskou návsí jako náš host také 
známá Malá dudácká muzika z Plzně, kterou vede Vladislav Chalou-
pek ze Srb. Přítomné děti potěšila hudební pohádkou „Švanda dudák“ 
Dana Matoušková, opět za doprovodu dud Dannyho Blanka. Byli jsme 
velmi potěšeni, že se oslavy zúčastnilo také mnoho pozvaných hostů. 
Krásné počasí jen umocnilo pohodovou atmosféru a celé odpoledne 
se opravdu vydařilo.

Na podzim jsme vystupovali v Muzeu krojů a zapomenutých řeme-
sel v Březí u Žinkov při slavnostním odhalování žulových menhirů 
na počest úspěchů fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň a na Setkání 
seniorů z okolních obcí v Kramolíně.

Dalším ročním obdobím bohatým na koncerty je samozřejmě 
advent, během kterého tradičně hrajeme pásmo koled a vánočních 
písní a říkadel. Jako velkou čest jsme si považovali možnost být 
hostem tradičního vánočního pořadu Folklorního souboru Písečan, 
nazvaném „Písečan vánoční“ v Divadle Fráni Šrámka v Písku. Soubor 
Písečan zde zazpíval vánoční roráty, což jsou prastaré adventní 
zpěvy, které se zpívají právě v předvánočním období. Dále vystu-
povaly děti ze souboru Písečánek se svým programem a Pšeničky 
předvedly vánoční program nazvaný „Pozdravy od svatého Jána“. 
Na toto vystoupení jsme nacvičili také dvě nové koledy, které byly 
nalezeny na kůru žinkovského kostela. Na závěr svátečního kon-
certu jsme všichni společně zazpívali dvě známé koledy, při kterých 
se k nám přidali i diváci. Asi všichni přítomní pocítili vskutku svá-
teční atmosféru a pocit sounáležitosti. Celý výtěžek z koncertu byl 
věnován místnímu chlapci s handicapem, což ještě umocnilo náš 
krásný pocit z této akce.

S vánočním programem jsme dále potěšili obyvatele Domova pro 
seniory ve Vlčicích u Blovic, návštěvníky akce „Zpívání s Českým roz-
hlasem“ v Kasejovicích i všechny, kteří se ve čtvrtek před Vánocemi 
vydali nasát vánoční atmosféru na trhy na plzeňské náměstí Republiky.

Posledním vystoupením roku 2023 bylo milé sváteční hudební 
setkání v jízdárně chanovického zámku, kde se kromě nás představily 
ještě děti ze SamoSebou v Chanovicích a Pěvecký a chrámový sbor 

Pšeničky v roce 2023 nezahálely



kultura / inzerce 25Nepomucké noviny / únor 2024

Velkobor. I zde došlo na společné zpívání všech zúčastněných a opět 
se potvrdilo ono známé „hudba spojuje“. A to je přesně ten důvod, 
proč nás ta naše muzika tak baví a naplňuje!

Dovolte nám poděkovat všem příznivcům, rodičům, prarodičům 
i sponzorům za podporu, finanční či psychickou. Moc si vážíme 
každé pomoci, každého úsměvu či pochvalných slov. Je to pro nás 
vždy povzbuzení do další práce! Těšíme se i v tomto roce na další 
společná setkání!

 
Oldřich Ondrušek a Romana Blanková, 
Lidový soubor Pšeničky

foto archiv souboru Pšeničky

HLEDÁME STAVBYVEDOUCÍ
pro obor dopravní a inženýrské stavby

- min. SŠ stavebního oboru
- praxe vítána, výhodou autorizace
- spolehlivost, přesnost, odpovědnost
- nástup možný ihned

- jistota a stabilní zaměstnání, benefity
- odpovídající finanční ohodnocení
- zajímavé stavební zakázky v Plzeňském kraji

Chcete to zkusit? Přidejte se k nám do týmu. U Pošty 513, Nepomuk nebo volejte 725 763 950

sinepo.cz

- široký sortiment betonů

BETONÁRNA NEPOMUK

- doprava, MIX, pumpa - recyklovaný materiál

 724 831 020

www.sinepo.cz

POWERED BY „SN panely a bloky,
stavebnice pro velké kluky” n

ov
in

ky
 z
a

za
vá

dě
cí
 

ce
n
y

- doprava, MIX, pumpa

- PREFA výroba

- písky, štěrky, kačírek

Zámek Zelená Hora získá od kraje 
1,45 milionu na obnovu a oživení 

Areál zámku Zelená Hora vyžaduje komplexní obnovu a revitali-
zaci, kterou obec Klášter není schopna sama bez dotací a odborné 
pomoci zajistit. Plzeňský kraj nabízí pomoc při technické a pro-
gramové přípravě projektů, které mají naději získat dotace ze 
státních nebo evropských programů.

Plánované expozice by se měly týkat pomocných technických 
praporů, šlechtických rodů na panství, perzekucí církví, ale také 
Rukopisu zelenohorského, svatého Jana Nepomuckého, svatého 
Vojtěcha a kreslíře Jiřího Neprakty a spisovatele Miroslava Švan-
drlíka. V plánech je také obnova zámecké expozice, která tam byla 
za první republiky před odchodem šlechtického roku Auerspergů. 
Na zámku by měla být také restaurace nebo kavárna a prostory 
pro setkávání a koncerty, pro univerzity, vědecká pracoviště 
a workshopy. 

Na první kroky k obnově zámku schválil Plzeňský kraj pro obec Kláš- 
ter celkem 1,45 milionu korun. Peníze poslouží na zpracování podrobné 
inventarizace mobiliáře a historických artefaktů, na zaměření 
zámku, na zajištění stavebně historického a technického průzkumu  
zámku a na základní návrh obsahu budoucích tří hlavních expozic. 

Obec Klášter inventarizaci zajistí zřejmě ve spolupráci s Regio-
nální rozvojovou agenturou Plzeňského kraje. Práce by měly trvat 
zhruba do letošního léta.

Zdroj: plzenska.drbna.cz



inzerce26 Nepomucké noviny / únor 2024

 

Optimal

Prodat dům je 
snadné.

RE/MAX Optimal

pavel.tetour@re-max.cz
www.re-max.cz/paveltetour

tř. Národní svobody 181/26
Písek397 01

Pavel Tetour
733 530 052 / 383495000

Přemýšlíte o prodeji nebo pronájmu 

nemovitosti?

Stačí zavolat, ostatní zařídím.

RE/MAX Optimal
Přemýšlíte o prodeji nebo 
pronájmu nemovitosti?
Stačí zavolat, ostatní zařídím.

Pavel Tetour
733 530 052 / 383495000

pavel.tetour@re-max.cz
www.re-max.cz/paveltetour

NABÍRÁME
NOVÉ KOLEGY

Svářeč plastu 
Montér 

Elektromontér 
Svářeč nerezové oceli

Údržbář

BLOVICE



region / zveme vás 27Nepomucké noviny / únor 2024

V sobotu 6. ledna se konal již 21. ročník Protestního pěšího 
pochodu. Trasa Chanovice – Dobrotice – Holkovice – Plácek 
vedla územím, které je stále mezi lokalitami, vytipovanými ke 
stavbě hlubinného úložiště radioaktivního odpadu.

Zástupci volených samospráv a občané vyjádřili nespokojenost 
s vládními postupy v řešení problematiky úložiště. Nespokoje-
nost se týká i diskriminačního rozhodování o příslušném zákonu 
v Parlamentu.

Z Chanovic vyrazil opět pěší 
pochod na protest proti úložišti

Muzeum se nachází v budově bývalého lihovaru v Žinkovicích. Ves-
nice jako taková už dávno zanikla a tak vám při hledání pomůže 
buď vysoký komín s čápy v údolí u obce Březí u Žinkov nebo GPS 
adresa Loc:49 36 37 696 N, 13 46 51 385 E. Muzeum je součástí známé 
ekologické farmy Olšovka, kde se zabývají uchováním genofondu 
huculských koní, ale najdete zde při volné prohlídce i chov mas-
ných krav, ovcí, slepic, kachen, králíků i opeřenců různého druhu, 
např. různé druhy bažantů. V areálu je i velká jízdárna, možnost 
ubytování i možnost pobytu v chatičkách.

Již téměř dvacet let jsou v soukromém muzeu soustřeďovány 
lidové kroje. Prvotním popudem ke sbírce krojů byla účast na 
zřízení a opravách rodného domu nepomuckého rodáka a zná-
mého malíře Augustina Němejce. Majitel Muzea krojů sem zapůjčil 
nejen převážnou část zde vystavených obrazů, ale pro dokres-
lení tvorby malíře Augustina Němejce, který se primárně věnoval 
právě zobrazování venkovského lidu, pořídil i soubor místních 
lidových krojů.

Postupně se kolekce krojů rozrůstala i o lidové kroje z dalších 
oblastí Plzeňska. Ke krojům se přidalo i sbírání a vystavování 
dalších starých předmětů. Důvodem byla snaha zachovat i pro 
další generace to, co dříve bylo běžným vybavením a potřebou 
řemeslníků, domácností, hospodářství atd. Tyto běžné nástroje 
a potřeby rychle mizí a mladí návštěvníci již vůbec nerozpoznají, 
co k čemu mohlo sloužit. Zato starší návštěvníci při prohlídkách 
často s obdivem a vzpomínkami objevují to, s čím se v mládí běžně 
setkávali. Muzeum je přístupné po domluvě na tel. 603219131 celo- 
ročně. 

Dobrou tradicí je pořádat každého čtvrtroku pro návštěvníky 
i kulturní program a ukazovat stále nové dočasné výstavy všeho 
druhu. Zcela ojediněle se tak minulý letní kulturní program věno-
val další zálibě majitele muzea. Fotbalový fanoušek zde nechal 
instalovat stálé žulové menhiry, na kterých je zobrazena slavná 
éra fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň. V muzeu je pak i expo-
zice klubových artefaktů – dresů, šál, odznaků, míčů aj. Před 
muzeem si můžete nechat splnit přání zazvoněním na žulovou 
zvoničku Viktorka.

Jana Haklová

Navštivte Muzeum krojů 
a zapomenutých řemesel 
Plzeňského kraje

Všech deset obcí dotčených hlubinným úložištěm na Horažďo-
vicku, a to Břežany, Horažďovice, Chanovice, Kovčín, Kvášňovice, 
Malý Bor, Maňovice, Olšany, Pačejov a Velký Bor, společně poža-
duje od Ministerstva průmyslu a obchodu a Vlády ČR nápravu: 
„Žádáme zákonodárné instituce o schválení takové verze zákona 
o řízeních souvisejících s hlubinným úložištěm radioaktivního 
odpadu, v níž budou zapracovány připomínky o posílení práv 
samospráv a celková komplexnost celého procesu. Podstatným 
prvkem musí být souhlasné vyjádření dotčené obce jako nezbytná 
podmínka pro určení umístění hlubinného úložiště na území 
dotčené obce.“

To bylo stvrzeno přítomnými na petičních listech, které svými 
podpisy podpořily stovky lidí.

Pořadatelé pochodu za obec Chanovice k letošní účasti uvedli: 
„Roli sehrálo určitě deštivé počasí a chladno, i tak byl celkový 
počet aktivních účastníků a pořadatelů okolo 400 lidí. Snažení obcí 
z lokality Březový potok přišli podpořit občané z celého regionu, 
všech věkových kategorií. Potěšila nás účast mladých lidí a rodin 
s dětmi. Je vidět, že lidé tento problém vnímají a že jim na našem 
pošumavském kraji záleží. Vliv má i zvětšující se ohrožený region. 
Poděkování patří všem přítomným za podporu a účast a všem 
organizátorům akce.“

foto archiv obce Chanovice

Vystoupení skupiny Basta Fidli při ZUŠ Terezie Brzkové Plzeň, foto Jana Haklová



farnost28

Mateřská škola Nepomuk se zúčastnila edukačního programu „Tři 
králové" ve Svatojánském muzeu.

Děti zhlédly příběh o třech králích a poté si na ně zahrály, dostaly 
koruny na hlavu a dary, které nesli mudrci Ježíškovi do Betléma.

Štěpánka Kodýdková, Svatojánské muzeum Nepomuk

Děti ze školky se seznámily 
se třemi králi

foto archiv MŠ Nepomuk

Nepomucké noviny / únor 2024

Farářem u sv. Havla
Před několika lety zavítali na Nepomucko 
poutníci z Prahy – věřící z pražské farnosti 
sv. Havla. Jistěže hlavním cílem jejich pouti 
bylo místo, kde se sv. Jan narodil, ale zastavili 
se i v prádelském kostele, a tak jsem s nimi 
měla možnost pohovořit a zjistit, jak živě si 
Nepomuckého připomínají a  jsou hrdi na 
to, že u sv. Havla začal Johánek „farářovat". 
Pojďme si něco o téhle životní etapě našeho 
světce říct.

Psal se rok 1380. Věk Jana z Pomuku se asi 
blížil k čtyřicítce (neznáme přesně rok jeho 
narození). Ten rok musel pro něj být velmi 
náročný: víme, že přestal být notářem, byl 
vysvěcen na kněze, stal se posluchačem praž-
ské právnické fakulty a na podzim byl také 
ustanoven farářem v jednom z tehdejších čtyř 
hlavních kostelů v Praze, ve staroměstském 
kostele sv. Havla, dnes oplývajícím nádhernou vnitřní barokní 
výzdobou a úžasným zvlněným, vrcholně barokním průčelím. 
Jan z Pomuku však tehdy vstupoval do ještě gotického kostela 
obklopeného hřbitovem; plocha kostela byla stejná jako nyní 
a bylo na ní postaveno šest oltářů. Sloužil mše svaté a kázal v pro-
storu poměrně novém, neboť původní, románský kostel vystavěný 
v letech 1232–1263 byl v polovině 14. století goticky přestavěn na 
trojlodní. Byla v něm uchovávána už 17 let před Janovým přícho-
dem vzácná relikvie – lebka sv. Havla, oblíbeného irského misi-
onáře, který doputoval až do Švýcarska, jehož patronem se stal, 
a založil tam v 7. století opatství Sankt Gallen, kde byl také v roce 
640 pohřben. Relikvii věnoval kostelu Karel IV. (Můžeme zmínit, že 
korunovační hostina Karla IV. a jeho choti Blanky se odehrála 2. září 
1347 v dřevěném stavení u kostela sv. Havla, na Havelském náměstí.) 
Jan z Pomuku je uváděn jako farář u sv. Havla do 26. srpna 1390 – 
vypadá to, že na havelské faře pobyl 10 let, ale není tomu tak. 
V roce 1382 odjel jako bakalář studovat na univerzitu do italské 
Padovy a vrátil se do Prahy jako doktor církevního práva v roce 
1387 – zatím jej zastupoval, dle zápisů farnosti havelské, jakýsi 
kněz Kuneš. Jan v havelské farnosti de facto působil pět let a musí 
se ještě dodat, že od podzimu 1389 už byl vybrán arcibiskupem 
Janem z Jenštejna na místo generálního vikáře. Musel mít tedy 
práce nad hlavu! Celková úroveň farnosti byla – dle protokolů 
vizitací – velmi dobrá. Co víme konkrétně o jeho činnosti v oné 
době? Mnoho toho není, například se nedochovalo ani jedno z jeho 
kázání. Je však jisté, že to byl velmi svědomitý správce farnosti. 
Je to patrné z přepečlivě provedeného soupisu bohoslužebných 
předmětů, který nadiktoval svému písaři a který opatřil 8. září 1381 
vlastnoručně napsanou závěrečnou poznámkou. Jan vůbec uvedl 
do pořádku majetkové záležitosti a finanční stav bohaté farnosti, 
obývané převážně Němci. 

Bylo by hezké, kdyby se někdy Nepomučtí vydali do centra 
Prahy a navštívili místo působení slavného rodáka. V kostele sv. 
Havla je čemu se obdivovat – je tam například slavná Kalvárie 
F. M. Brokoffa (sochám kanou z očí kamenné slzy), je tam socha 
Panny Marie Lurdské, o níž psal Jaroslav Seifert, od roku 1674 tam 
spočívá tělo malíře Karla Škréty… A ve věži, kam se dá vystou-
pit a odkud je nádherný výhled na Prahu, visí nejstarší pražský 

Svatojánský koutek

zvon Marie z roku 1455. A třeba by 
se podařilo uslyšet i malý, osmde-
sátikilový zvon Jana Nepomuckého 
o průměru 50 centimetrů, zavěšený 
v době nedávno minulé (2020), na 
nějž se sehnaly peníze během 150 
minut od vyhlášení sbírky! Soused-
ství mu dělá zvon Václav (750 kg, 
výška 1 metr), zavěšený v roce 2017 
na počest Václava Havla.

Marie Bílková

Kostel svatého Havla 
na Starém Městě v Praze,
zdroj: Wikipedie, foto VitVit



Fénix 29Nepomucké noviny / únor 2024

Únor ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk 
a na Instagramu – najdete nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. 

Tel. +420 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Sotva jsme si zvykli na nový rok, je tu únor a začínají kroužky 
ve druhém pololetí. Je potřeba poslat novou přihlášku a zaplatit 
podle informace v e-mailu, který vám přijde. Přihlášky přijímáme 
nejlépe elektronicky, vyplněné na našich webových stránkách. 
Samozřejmě není problém přijít osobně a domluvit se v kanceláři. 
Místo na kurzu je platné po zaplacení přihlášky. Každý kroužek 
i seminář má svoji minimální kapacitu, kterou je potřeba naplnit 
pro jeho otevření. V případě nenaplnění a tedy zrušení kurzu vás 
budeme informovat. Chtěli bychom vás požádat, abyste si vždy 
zkontrolovali kontaktní adresu a telefon, který uvádíte, abychom 
se vám mohli v případě potřeby ozvat zpět.

Kroužky mají obvykle 15 lekcí. Končí a začínají podle toho, zda 
bylo všech 15 lekcí vyčerpáno. (Pokud je lekce zrušena ze strany 
lektora, je nahrazena.) Podmínky přihlášení také naleznete na 
webových stránkách.

Během pololetních prázdnin 2. února a  jarních prázdnin  
19.–23. února se kurzy pro děti nekonají, kurzy pro dospělé se 
konají po domluvě s lektorem.

 

Všeobecná zručnost – jako je šití, klasické vyšívání, křížkové vyšívání, 
batikování, drhání, patchwork, pečení
Kdy: každý lichý čtvrtek, 14:30–15:30 hodin

 
Těšíme se na vás.

Kancelář: 
pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin 
nebo po telefonické domluvě

Petra Voblizová, 
Volnočasové centrum Fénix

PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS NOVÝ KURZ:



historie / výročí 30 Nepomucké noviny / únor 2024

Zimy bývaly ve vzdálené i nedávné minulosti různé, někdy spíše 
mírné, jindy tuhé. 

Rekordní se jednoznačně stala zima roku 1928/1929, od níž 
právě uplynulo 95 let. Dokládá to kromě jiného skutečnost, že 
11. února 1929 byla na klimatologické stanici v Litvínovicích u Čes-
kých Budějovic naměřena minimální teplota minus 42,2 stupně 
Celsia, což je dodnes platný rekord nejnižší naměřené teploty 
vzduchu na našem území. 

Prakticky po celé období ledna a února 1929 zůstávaly teploty 
pod bodem mrazu. Přechodné oteplení přišlo jen 19. a 20. ledna, 
kdy teplota vzduchu někde vystoupila až na čtyři stupně Celsia, 
a následně se znovu oteplilo až kolem 26. února. Jednalo se však 
pouze o dočasné zmírnění mrazů, neboť ještě první tři dny měsíce 
března byly doprovázeny nočními teplotami minus 25 stupňů 
Celsia a nižšími.

Příčinou silných mrazů ve střední Evropě bylo soustavné zvy-
šování kontinentálního rázu počasí v důsledku setrvávání rozsáh-
lého výběžku vysokého tlaku vzduchu, jenž zasahoval z Finska až 
do jižní Francie. Tím byl zcela eliminován jindy v zimě obvyklý 
zmírňující účinek proudění vzduchu z Atlantiku. Naše území se 
nalézalo v okrajovém severovýchodním až východním proudění, 
občas rovněž kolem tlakových níží nad Itálií a Balkánem, které 
přinášely sníh. A právě sněhová pokrývka výrazně přispěla k drs-
nému rázu zimního období, neboť se udržela od začátku ledna až 
do poloviny března 1929, přičemž v lednu a únoru místy i v nižších 
polohách přesáhla výšku 50 cm. Neobvykle studené časy skončily 
až ve třetí březnové dekádě.   

Je zcela pochopitelné, že mimořádně tuhá zima roku 1928/1929 
přinesla mnoho problémů a rázem uvrhla obyvatelstvo do života 
v nezvyklých podmínkách. Mrazy spolu s velkým množstvím sněhu 
ochromily silniční a železniční dopravu. Nastal značný nedostatek 
uhlí, a tak se muselo přikročit k rušení vyučování a zavírání škol, 
jelikož je nebylo čím vytápět. Objevovaly se rovněž problémy s nedo-
statkem vody. Lidem při pobytu venku omrzaly nezakryté části těla, 
postupem času narůstaly počty nemocných. Krutou zimou samo-
zřejmě trpěla také zvířata a rostliny. Byly zaznamenány velké úhyny 
lesní zvěře a ptactva, došlo ke zničení ovocných stromů.

Pokud se podíváme přímo do Nepomuku, můžeme konstatovat, 
že zde nejprve během roku 1928 panovalo vcelku příznivé počasí, 
tudíž se kromě jiného dařilo polním plodinám a hospodáři měli 
dobrou úrodu. Vyskytly se ovšem i negativní jevy, v této souvislosti 
je potřeba zmínit zejména vichřici, jež se nad městem a okolím 
přehnala v únoru 1928, vyrušila obyvatele ze spánku a způsobila 
nemalé škody. Na mnoha místech byly tehdy polámány a vyvrá-
ceny stromy, strženy ploty a poškozeny střechy.

Příchod mimořádně kruté zimy pak vnesl i do našeho města 
řadu problémů. Koncem listopadu 1928 zde nasněžilo, avšak vzá-
pětí sníh roztál. Od 8. prosince začalo mrznout, ale poté nastala 
obleva, jež trvala až do 28. prosince, načež napadlo hodně sněhu. 
Vcelku mírný prosinec vystřídalo po Novém roce extrémní ochla-
zení a následně mrzlo celý leden i únor. Krajinu pokrylo množství 
sněhu a vítr vytvořil vysoké závěje, které se musely opakovaně 
prohazovat. Cesty byly vyrovnány tak, že se mnohde ani nedalo 
poznat, kudy vedou, tudíž se jezdilo se saněmi i po polích. 

Mimořádně tuhá zima 1928/1929 v Nepomuku a okolí



historie / výročí 31

Připomínáme si jubilea 
Vojtěcha a Jiřího Pomahače

Ve čtvrtek 11. ledna uplynulo 150 let od narození učitele a sběratele 
lidových písní na Žinkovsku Vojtěcha Pomahače a 29. února si připo-
meneme nedožité 120. narozeniny jeho syna, pedagoga, hudebního 
skladatele a popularizátora folkloru Jiřího Pomahače.

Vojtěch Pomahač se 
narodil 11. ledna 1874 
ve Lnářích v rodině 
zedníka, pokrývače 
a  lidového muzi-
kanta Jana Pomahače. 
Ve dvanácti letech 
nastoupil na reálku 
do Blatné a  v  roce 
1892 absolvoval na 
učitelském ústavu v Příbrami. Vyučoval nejprve v Partolticích a od 
roku 1903 v Žinkovech. Oženil se s dcerou partoltického řídícího uči-
tele a vychovali spolu tři děti. 

V Žinkovech byl Vojtěch Pomahač velmi oblíbený. Založil zde oddíl 
tělovýchovné jednoty Sokol, Sbor dobrovolných hasičů, Lidovou 
knihovnu, řídil mužský a smíšený sbor, obnovil „hudební kroužek 
Kalafunda“ a zastával různé funkce v obecní samosprávě. Hojně také 
přednášel, psal fejetony do denního tisku a přispíval do odborných 
časopisů. Svůj odborný zájem věnoval geologii, botanice či historii. 
Zapojil se do příprav Národopisné výstavy českoslovanské v 90. letech 
19. století a položil základ Vlastivědné sbírky při Obecním úřadu v Žin-
kovech. V rukopisech zůstaly studie věnované historii, národopisu 
i hospodářskému životu na Žinkovsku.

Vojtěch Pomahač zemřel 8. června 1958.

Jiří Pomahač byl v pedagogické, osvě-
tové a sběratelské práci pokračovate-
lem svého otce. Narodil se 29. února 
1904 v Žinkovech. Od dětství hrál na 
housle, po otcově vzoru vystudoval uči-
telský ústav a ovládl hru na klavír, poz-
ději přidal ostatní smyčcové nástroje, 
fagot a kytaru. Po absolutoriu se v době 
mladé první republiky přihlásil k práci 
pro českou menšinu v pohraničí. Všude 
zakládal pěvecké sbory, ochotnické 
soubory a vedl obecní kroniky.

Na konci 20. let získal místo odborného učitele na měšťanské škole 
v Plzni. O prázdninách soukromě studoval jazz a voice band u Emila 
Františka Buriana a skladbu u Oskara Nedbala a Otakara Ševčíka. 
V roce 1933 se po státních zkouškách stal aprobovaným středoškol-
ským učitelem. Ve 30. letech byl Jiří Pomahač přeložen do Odoleny 
Vody a Kyjů a za protektorátu do Prahy. Na karlínské měšťanské dívčí 
škole řídil proslulý pěvecký sbor a zároveň pracoval v ilegálním časo-
pisu V boj. Po osvobození a zejména po roce 1948 se aktivně zapojil 
do nového společenského a politického života.

Ještě za studií byl autorem několika operet, voiceband revue či sym-
fonie České tance. Tiskem vydal několik hudebních titulů. V archivu 
Vlastivědné sbírky při Obecním úřadu v Žinkovech jsou uloženy 
rukopisy, kterým se věnoval v důchodu od poloviny šedesátých let. 

Jiří Pomahač zemřel 5. října 1981.

Zdroj: Zdeněk Vejvoda, plzen.rozhlas.cz

foto archiv Zdeňka Vejvody

Nepomucké noviny / únor 2024

Komplikovaná byla nejen silniční, ale i železniční doprava. 
Vlaky na trati z Plzně do Českých Budějovic jezdily nepravidelně 
a některé byly úplně zrušeny, aby mohla být udržena doprava na 
hlavních tratích s transporty uhlí. Vedle přepravy osob a nákladů 
vázlo rovněž doručování poštovních zásilek.

Výše jsme se již zmínili o zvěři, která zimou nezměrně trpěla. 
Nejinak tomu bylo i v Nepomuku, kde zvířata také hledala potravu 
až u lidských příbytků. Dochovala se například informace, že 
v únoru 1929 vběhl otevřenými dveřmi do místní sokolovny vyhublý 
zajíc, který zde zůstal, avšak druhý den uhynul.     

Koncem února začal sníh částečně roztávat a 10. března již podle 
zápisu v nepomucké kronice panovalo téměř jarní počasí. To se 
však následně znovu zhoršilo a 19. března opět sněžilo. Sníh poško-
dil kromě jiného také osení. Zejména žito bylo zasaženo plísní, 
hlavně na místech, kde zůstaly dlouho ležet závěje. Bylo prořídlé, 
a tudíž nevydalo takovou sklizeň, jaká se původně očekávala.   

Opomenout nelze ani komplikace, které během tuhé zimy 
postihly nepomucké školy. Docházka na zdejší obecné chlapecké 
a měšťanské smíšené škole trpěla hned z několika příčin. Kvůli 
vánicím, velkému množství sněhu a krutým mrazům se v některé 
dny do města nedostaly žádné děti z okolních přiškolených obcí. 
Dalším problémem bylo šíření chřipkového onemocnění. V únoru 
navíc došlo uhlí, jehož zásoba by za normálních okolností vystačila 
na celý školní rok. Proto byla škola se svolením okresního školního 
výboru od 16. února 1929 na týden uzavřena. Mezitím přišel výnos 
ministerstva školství a národní osvěty, jímž se z důvodu velkých 
mrazů a uhelné kalamity od 18. února 1929 zastavilo vyučování na 
školách po celé zemi. Uvedené skutečnosti zapříčinily nepříjemné 
zpoždění ve výkladu a procvičování učiva, které se na nepomucké 
obecné chlapecké a měšťanské smíšené škole podařilo vyrovnat 
až v dubnu 1929. Dodejme, že podobně negativním způsobem 
ovlivnila krutá zima i místní obecnou školu dívčí.  

Zprávy o rekordní zimě roku 1928/1929 máme i z řady okol-
ních obcí. Pamětní kniha obce Mileč zmiňuje úhyny včelstev, 
ryb a zvěře, stromy okousané od hladových zvířat a popraskané 
mrazem. Ve sklepech zmrzly brambory, a dokonce docházelo 
i k tomu, že ve chlévech omrzala hospodářská zvířata. Žito na 
mnoha polích bylo poškozeno plísní. Kronika obce Nekvasovy 
uvádí kromě jiného zničené stromy, hlavně ořešáky a višně, a kon-
statuje, že leckde musely být vykáceny celé zahrady či stromořadí. 

Ve Vrčeni běhali hladoví zajíci až ke stavením, koroptve létaly 
po vsi a při snaze získat potravu je neodehnal ani štěkot psů. 
Také v nedalekém Sedlišti místní litovali uhynulého ptactva 
a zvěře i zničených ovocných stromů a vzpomínali na krutou 
zimu s přáním, aby se v takové podobě už nikdy neopakovala.    

Smutné scény se odehrávaly i na jiných místech. V Kozlovicích 
přibíhali hubení zajíci na dvory do kůlen, kde se snažili zahřát 
a najít potravu. Závěrem můžeme uvést výstižný zápis z kroniky 
obce Kramolín: „Rok 1929, jakož i konec roku 1928, provázen byl 
tuhými mrazy, jakých není po celé obci ani mezi nejstaršími 
obyvateli pamětníka. Kromě toho napadlo i mnoho sněhu, který 
zůstal ležeti nepřetržitě na polích a cestách skoro tři měsíce. Je 
přirozeno, že za tak hrozných mrazů trpěl snad každý, člověk, 
zvířectvo i rostlinstvo. Lidé nemohli za žádnou cenu vytopiti svoje 
příbytky, ježto mrazy pronikly i nejsilnějšími zdmi, a tak bývala 
ráno ve světnicích voda zamrzlá jako venku. Také zvířatům zle se 
dařilo. Mnoho zajíců, koroptví, ba i srnců pomrzlo, nečítaje v to 
drobnou menší zvěř a ptáčky zpěvavé.“

Lenka Špačková



kulturní kalendář / inzerce32

NEPOMUK / únor 2024

okolí NEPOMUKA / únor 2024

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba informačního centra (říjen až duben): 
pondělí až pátek 8.30–11.30 a 12.00–16.00 hodin, 

sobota 9.00–13.00 hodin
Otevírací doba Městského muzea a galerie (říjen až duben): 

úterý až pátek 10.00–11.30 a 12.00–16.00 hodin, 
sobota 9.00–13.00  hodin

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete 
na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti

Změna programu vyhrazena. 

Nepomucké noviny / únor 2024

1. 2. Přednáška místostarosty Pavla Motejzíka a představení nové 
čtyřjazyčné brožury Nepomuk – město pod hvězdami, od 17.00 
hodin, Svatojánské muzeum

3. 2. Nepomucký Rock fest – Niakara, Aleš Brichta project, Sifon 
original, Kabát revival Plzeň, host: Aleš Brichta, Kirk Běhunek, 
Ashok (Cradle of Filth), KD Dvorec u Nepomuka, od 19.00 hodin, 
cena 499 Kč, předprodej Ticketstream

10. 2. The Carnival – hraje Nepal sound system (DJs: Dejmor, 
DyddyX, Dr. Pablo, Kurcík, Jandy) - punk/HC, reggae/ska/dub, 
drumnbass, Hostinec Na Vyskočilce, od 20.00 hodin, vstupné 
100 Kč / masky zdarma, kontakt: nepal@email.cz

13. 2. Poznej povolání - automechanik, pro děti ve věku 10 – 15 let, 
sraz ve 14.45 hodin u Volnočasového centra Fénix, nutná rezervace 
na fenix-nepomuk.cz

16. 2. Sportovní ples, Švejk restaurant a Hotel U Zeleného stromu, 
od 20.00 hodin, hrají Pelíškové, bohatá tombola, vstupné 200 Kč, 
pořádá FK Nepomuk, rezervace a prodej vstupenek na tel. 723 437 653 
od 1. února 

19. – 21. 2. Příměstský tábor Štětcem letem světem pro děti ve 
věku 6 - 12 let, denně od 8.00 do 16.00 hodin, Volnočasové centrum 
Fénix Nepomuk, rezervace na tel.: 601 554 804 (Karolína Buriánová)

24. 2. Výroční vzpomínka – 80 let od sestřelení amerického 
bombardéru Liberator, v 9.45 hodin příjezd kolony historických 
vojenských vozidel na náměstí A. Němejce a program k uctění 
památky obětí

24. 2. O četnících a četnických humoreskách – přednáška plk. 
v.v. Michala Dlouhého s prodejem a autogramiádou knih, Městské 
muzeum a galerie Nepomuk, od 13.00 hodin, vstupné dobrovolné

24. 2. Hasičský bál, sál Hotelu U Zeleného stromu, od 20.00 hodin, 
hraje kapela Melodion, bohatá tombola, hasičský fotokoutek, před-
prodej vstupenek od 5. února na tel. 737 101 582, pořádá SDH Nepomuk

Upoutávka na březen:
8. 3. – 20. 4. Dva světy – výstava obrazů Jaroslava Franka a Fran-
tiška Rady, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vernisáž v pátek 
8. 3. v 16.30 hodin

15. 3. Sokolský ples, Sokolovna Nepomuk, od 20.00 hodin, hrají 
Pelíškové, tombola, vstupné 200 Kč, rezervace vstupenek na tel.: 
774 237 865 (Kovář), pořádá TJ Sokol Nepomuk

9. 2. Školní masopust – průvod masek ZŠ a MŠ Spálené Poříčí, 
start z náměstí v 9.00 hodin

10. 2. Masopust v Číčově, sraz na návsi ve 12.00 hodin, pořádá 
SDH Číčov

10. 2. Zimní bludníček – 9. ročník pěší akce, start Blovice nádraží 
ČD (8.15 – 10.00 hodin) a Šťáhlavy nádraží ČD (8.30 – 10.00 hodin), 
pořádá KČT, odbor Bolevec Plzeň

10. 2. Tradiční masopustní průvod obcí Neurazy, sraz masek 
v 10.00 hodin u fotbalového hřiště, během průvodu prodej jitrnic, 
jelit a tlačenky

10. 2. Hasičský bál  SDH Hořehledy, Kulturní dům Hořehledy

12. 2. Přednáška Jakuba Greschla S Kubou na Kubu, sál Kulturně 
společenského centra Kasejovice, od 17.00 hodin, vstupné 50 Kč

17. 2. Sportovní a podnikatelský bál, Kulturní dům Klášter, od 
20.00 hodin, hraje skupina Melodie, bohatá tombola, vstupné 
120 Kč, předprodej vstupenek paní Baumruková, tel.: 724 432 970

24. 2. Dětský maškarní bál, Kulturní dům Klášter, od 15.00 hodin, 
bohatá tombola, vstupné dobrovolné

24. 2. Disco ples 90´s, Sokolovna Spálené Poříčí, od 20.00 hodin, 
pořádá MB production

24. 2. Maškarní bál v Sedlišti, Sedlišťský hostinec, od 14.00 hodin
dětský maškarní bál, vstupné dobrovolné, od 20.00 hodin pro 
dospělé, hraje Anie band, vstupné: masky 100 Kč, bez masky 180 Kč, 
bohatá tombola

do 16. 3. Zapomenutí v proudu času, výstava, Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích

16. 3. Velikonoční trh – řemeslný trh zaměřený na velikonoční 
i  jiný sortiment, potraviny výpěstky a výrobky nejen z regionu 
jihozápadních Čech



společenská kronika 33Nepomucké noviny / únor 2024

Vzpomínky na vás 
v srdcích si zachovají, 
kdo rádi vás měli tak jako 
my, stále vzpomínají.

Dne 25. února 2019 a 3. února 
2021 nás navždy opustili 
paní Libuše a pan Josef 
Bělejovi z Nepomuka.

S láskou vzpomínají dcery 
s rodinami a ostatní příbuzní.

Dne 1. února uběhne již sedm let, co nás 
navždy opustil manžel, tatínek, tchán 
a dědeček pan František Kodýtek.

Vzpomínají manželka, syn 
a dcera s rodinami.

Dne 18. února uplyne devět let, 
co nás opustil pan Josef Braun.

Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

Dopracovaly pilné ruce, před 
pěti lety utichlo dobré srdce.
Očima drahýma se již nepodíváš, 
klidným spánkem teď odpočíváš.

Dne 25. února 2024 uplynulo pět 
let, co nás navždy opustil tatínek 
a dědeček pan Václav Vaník ze Dvorce. 

Děkujeme, že si s námi vzpomenete.

Dcery s rodinami 

A láska zůstala,
ta smrti nezná.

Dne 8. února uplyne již osm let 
ode dne, kdy nás opustil milovaný 
manžel, tatínek, dědeček i kamarád 
Jaroslav Kotyl z Nepomuku. 

Za vzpomínku děkují manželka 
Marie, dcera Alice a vnučka Alice.

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene,
kdo Tě miloval, nikdy nezapomene.

Dne 27. ledna uplynulo devět let, 
co nás navždy opustil 
pan Zdeněk Pružinec.

S láskou vzpomínají manželka, 
dcera s rodinou a vnoučata.

Kdekoli byla krásná duše,
tam je stopa krásných vzpomínek.

Dne 11. února 2024 uplyne osm let, kdy 
nás opustila paní Boženka Jandošová.
Stále vzpomínají dcera Jiřina s rodinou, 
snacha Jana s rodinou, sestra Jarka 
s rodinou, vnoučata a pravnoučata.
Dne 18. února 2024 vzpomeneme 
nedožitých 68 let pana Václava Jandoše.

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

Dne 18. února uplynou tři roky, 
co nás navždy opustil milovaný manžel, 
tatínek a dědeček František Sládek.

S láskou vzpomíná celá rodina.

vzpomínka



společenská kronika / inzerce34 Nepomucké noviny / únor 2024

řádková inzerce

Blahopřání
Manželé Palačtí z Nepomuka 
dne 26. ledna 2024 oslavili 
50 let společného života 
– zlatou svatbu.

50 let spolu – to je něco!
Za tu dobu změnilo se kdeco…
Ale na Vaší lásce nic. 
Přejeme Vám těch let ještě víc.

Celá rodina přeje hodně 
štěstí, zdraví a lásky.

Blahopřání
V sobotu 13. ledna oslavila 106. narozeniny 
paní Marie Špetová ze Soběsuk. 

Dostupná data ukazují, že s  největší pravděpodobností je 
paní Marie nejstarší občankou Plzeňského kraje. Mezi mnoha 
gratulanty tak nechyběli ani zástupci Plzeňského kraje hejtman 
Rudolf Špoták s náměstkem Pavlem Čížkem.

Paní Marie Špetová je i přes svůj věk stále velmi aktivní. Mezi 
její nejoblíbenější činnosti patří četba knih. Do 100 let aktivně 
vyšívala, za mlada ráda chodila tančit a do divadla. 

Bydlí doma, kde se o ni stará její rodina s dcerou Zdeničkou. Má 
čtyři děti, devět vnoučat, 15 pravnoučat a dvě prapravnoučata. 

Přejeme paní Marii pevné zdraví a pohodu.

Zdroj: plzensky-kraj.cz

Blahopřání
V pátek 12. ledna oslavil 65. narozeniny 
pan Miroslav Anton z Vrčeně. 

Miroslav Anton je jedním z aktérů 
sametové revoluce v  Plzni, jako 
metodik na krajském kulturním 
středisku v  Plzni spoluzakládal 
Občanské fórum a aktivně se účastnil 
generální stávky 27. listopadu 
1989. Poté pracoval jako redaktor 
a později šéfredaktor Československého rozhlasu Plzeň, jako 
kulturní redaktor na volné noze a také jako režisér a střihač. 
V letech 1990‑1994 byl členem Rady města Plzně, působil rovněž 
ve sdružení Děkujeme, odejděte! Od roku 2012 začal pracovat 
v oblasti propagace při plzeňské Diecézní charitě. V současnosti 
je také předsedou Redakční rady Nepomuckých novin.

Více si o jeho životním příběhu můžete přečíst v archivu Paměti 
národa.

Přejeme mu do mnoha dalších let hodně sil, zdraví a štěstí.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupíme nemovitost: Mladá rodina shání byt, dům nebo pozemek v Ne‑ 
pomuku a okolí. Budeme rádi za nabídky. Platíme hotově. Tel. 776 525 100.

KUPÓN NA 
ŘÁDKOVOU INZERCI

Jméno a příjmení:
Adresa:

Telefon/email:
Požadované č. vydání:

ne
ko

m
er

čn
í z

da
rm

a 
/ 

ko
m

er
čn

í 5
0 

K
č

Kupon slouží pro dodání řádkové inzrece v jednom vydání Nepomuckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a požadovaného kontaktu ke zveřejnění. Do novin lze 
jedním inzerentem umístit maximálně dva inzeráty do každého čísla. Stejná nabídka u nekomerční inzerce může být uveřejněna pouze 2krát. Vyplněný kupón doručte do redakce 
Nepomuckých novin: KIC – Kulturní a informační centrum Nepomuk, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, Po–Pá 8.30-16.00 hod.



inzerce 35

sponzor měsíce

                  PIVNIHOTEL.CZ    email: recepce@pivnihotel.cz    Nám. Augustina Němejce 416, Nepomuk

Přijďte se k nám pořádně naložit...

PiVnÍ LÁZnĚ
v nepomuku!

VÍŘIvKA

PiVnÍ LAZnĚ

FinsKÁ SAuna

MASÁŽe

Zavítejte do pivního světa, každý den 8:00 - 20:00, těšíme se na vás!

Relaxační zóna v Pivním hotelu v Nepomuku je dostupná celoročně nejen pro hotelové hosty. Přijďte si odpočinout 
do finské nebo parní sauny, vířivky, Kneippových lázní, zážitkové sprchy a nebo se natáhnout do relaxační místnosti 
se solnou stěnou. Vybrat si můžete také ze široké nabídky masáží, peelingů a zábalů. Zavítat můžete i do pivních lázní 
a naložit se na celou hodinu do pivní koupele s výčepem a neomezenou konzumací piva.

Nepomucké noviny / únor 2024

HLEDÁME STAVBYVEDOUCÍ
pro obor dopravní a inženýrské stavby

- min. SŠ stavebního oboru
- praxe vítána, výhodou autorizace
- spolehlivost, přesnost, odpovědnost
- nástup možný ihned

- jistota a stabilní zaměstnání, benefity
- odpovídající finanční ohodnocení
- zajímavé stavební zakázky v Plzeňském kraji

Chcete to zkusit? Přidejte se k nám do týmu. U Pošty 513, Nepomuk nebo volejte 725 763 950

sinepo.cz

- široký sortiment betonů

BETONÁRNA NEPOMUK

- doprava, MIX, pumpa - recyklovaný materiál

 724 831 020

www.sinepo.cz

POWERED BY „SN panely a bloky,
stavebnice pro velké kluky” n

ov
in

ky
 z
a

za
vá

dě
cí
 

ce
n
y

- doprava, MIX, pumpa

- PREFA výroba

- písky, štěrky, kačírek

sponzor měsíce




